

ROK 1859.

Nr 16.

DZIENNIK



URZĘDOWY

## GUBERNII AUGUSTOWSKIEJ.

w Suwałkach d. 4 (16) Kwietnia 1859 r.

### RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.

#### *Wydział Skarbowy.*

Nr. D. R. 461. Na mocy rozporządzenia K. R. P. i Skarbu z dnia 26 Stycznia (7 Lutego) r. b. Nr. 42415;20601, Rząd Gubernialny podaje do powszechnej wiadomości, że w biurze Rządu Gubernialnego na Sali posiedzeń odbywać się będzie w dniu 20 Kwietnia (2 Maja) r. b. o godzinie 12 w południe głośna publiczna licytacja na wydzierżawienie prawa szynkownienia trunków we wsiach w Ekonomii Maćków Powiecie Sejneńskim położonych, mianowicie: Krejwiany, Wajpuniszki, Trampole, Giejejsze, Zawady, Poluńce małe i Berezniki, a to na lat 6 pro 1859;65, t. j. od dnia 20 Maja (1 Czerwca) 1859 r. do dnia 20 Maja (1 Czerwca) 1865 r. od summy rs. 242 kop 96½, wyrównanej rubli srebrem dwieście czterdzieści dwa kopiejek dziewięćdziesiąt sześć i pół. Każdy więc chcący mieć udział w powyższej licytacji, obowiązany jest w miejscu i terminie wyżej oznaczonym zgłosić się i złożyć: a) Świadcstwo kwalifikacyjne postanowieniem Księcia Namiestnika Królewskiego z dnia 24 Stycznia 1818 r. przypisane przez Naczelnika właściwego Powiatu wedle wzoru przez Kom. R. P. i Skarbu w dniu 4 (16) Września 1857 r. Nr. 32198;15466 wskazanego wydane, aby zaś świadectwa kwalifikacyjne mogły być wcześniej rozpoznane i zatwierdzone; konkurenci obowiązani są zaraz o takowe do Naczelnika Powiatu zgłosić się i Rządowi Gubernialnemu na trzy dni przed terminem licytacyjnym przedstawić: b) Kwit Kasy Skarbowej na złożone vadium wyrównujące 4-ej części summy za podstawę do licytacji przyjętej i dokompletować takowe zaraz w stosunku summy najwyższej przez siebie postąpionej. Przytém Rząd Gubernialny zawiadamia interessantów: że plus licytanci obowiązani są przyjąć wszelkie warunki ogólne do wydzierżawienia tego rodzaju dochodów przypisane, oraz szczególne w warunkach licytacyjnych objąć się mające. Żadne zastrzeżenia ze strony ubiegających się do dzierżawy przyjęte nie będą, zatem deklaracje ich winny być bezwarunkowe, oraz każdy kto się utrzyma przy licytacji od daty podpisania protokołu licytacyjnego staje się obowiązany względem Rządu pod utratą złożonego vadium i pod ogłoszeniem na jego risico nowej licytacji, a chociażby zatwierdzenie tego protokołu lub nieprzyjęcie innego później jak w miesiąc od jego daty przez Komisaryę Skarbu nastąpiło, zrzeką się roszczeń i tąd wszelkiej pretensyi.

Rząd Gubernialny uprzedza współubiegających się, aby nie dopuszczali się znowy i udzielania sobie odstępnego, jako dążących do zmniejszenia liczby konkurentów, a tem samem niżenia korzyści jakie Skarb przez licytacją osiągnąć zamierzył, w razie bowiem dostrzeżenia tego wiuni, pociągnięci zostaną do odpowiedzialności na drodze Sądowo-karnej. Dalsze warunki przejrzane być mogą w biurze Rządu Gubernialnego.

Niniejsze obwieszczenie Wójci gmin i Burmistrze miast do wiadomości podadzą i po dopełnieniu tego rapporta Naczelnikom Powiatowym przed terminem licytacyjnym złożą.

w Suwałkach dnia 20 Marca (1 Kwietnia) 1859 r. Nr. 10555. 2.

Nr. D. R. 481. Podaje do wiadomości powszechnej, że w dniu 20 Kwietnia (2 Maja) r.b. o godzinie 12 z rana na Sali zwykłych posiedzeń Rządu Gubernialnego Augustowskiego w Suwałkach odbędzie się powtórne wydzierżawienie od dnia 19 Maja (1 Czerwca) 1859 r. przez publiczną głośną licytację dochodu z propinacji we wsiach Łanckajmie i Stanajcie od majoratu Sokołupiany przy Skarbie pozostałych na lat 6 t. j. od dnia 19 Maja (1 Czerwca) 1859 r. do dnia tegoż 1865 r. poczynając od dotychczasowej summy rs. 107, wyraźnie rubli srebrem sto siedem rocznej dzierżawy wyносяcej.

Każdy więc chęć do tej dzierżawy mający, winien znajdować się w miejscu i terminie powyżej oznaczonym i być zaopatrzonym: 1. W świadectwo kwalifikacyjne Postanowieniem Księcia Namiestnika Królewskiego z dnia 24 Stycznia 1818 r. przepisane. 2. W świadectwo Kassy na złożone vadium w kwocie rs. 26 kop. 75 wyrównyujące jednej czwartej części summy za praetium do licytacji wziętej, tudzież w gotowiznę na uzupełnienie tegoż vadium w stosunku postąpionej ceny dzierżawnej. Utrzymujący się przy licytacji obowiązany będzie przyjąć ogólne warunki do tego rodzaju dzierżaw ustanowione, które w każdym razie w Ekspedyturze Rządu Głównego przejrzane być mogą.

Przytém ostrzega się konkurentów do powyższej dzierżawy, aby nie dopuszczali się przy licytacji postępowania znowego na szkodę Skarbu pod odpowiedzialnością Sądową. — W końcu Rząd Gubernialny poleca Wójtom gmin i Burmistrzom miast, ażeby powyższy termin licytacyjny podali do powszechnej wiadomości i dowody właściwym Naczelnikom Powiatowym przed terminem złożyli.

w Suwałkach dnia 23 Marca (4 Kwietnia) 1859 r. Nr. 11383. 2.

Nr. D. R. 488. Z powodu że w poprzednich siedmiu terminach ogłoszone licytacje na wydzierżawienie dochodu z mostu na rzece Szeszupie w mieście Ludwinowie, w Powiecie Kalwaryjskim położonego, nie doszły do skutku, przeto Rząd Gubernialny podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 27 Kwietnia (9 Maja) r. b. o godzinie 1 po południu odbywać się będzie w biurze Rządu Gubernialnego na Sali posiedzeń w Suwałkach nowy termin głośnej publicznej licytacji do wydzierżawienia tego dochodu na lat 12 pro 1858;70 od 1 Czerwca r. z. do tegoż dnia i miesiąca 1870 r. od summy rocznej reskryptem Kommissyi R. P. i Skarbu z d. 13 (25) Listopada r. z. Nr. 63374j30963 do rs. 185 kop. 96 niższej, pod zwykłymi ogólnymi warunkami, które zgłaszającym się w tym terminie konkurentom do rzeczony dzierżawy odczytane zostaną, aż do czasu nadejścia terminu: o warunkach każdy pretendent poinformować się może w Sekcyi Dóbr. Rzędu Gubernialnego Augustowskiego w czasie godzin biurowych, obok tego zastrzega się: 1. Że każdy mający chęć do podjęcia się tej dzierżawy, powinien znajdować się w miejscu i terminie wyżej oznaczonym, zaopatrzony: a) w świadectwo kwalifikacyjne Postanowieniem Księcia Namiestnika Królewskiego z dnia 24 Stycznia 1818 r. przepisane, a zastosowane do wzoru reskryptem Kom. R. P. i Skarbu z d. 4 (16) Września 1857 r. Nr. 32198j15466 wszystkim Naczelnikom Powiatowym zakomunikowanego, b) w świadectwo Kassy Gubernialnej na złożone w jej depozycie vadium 1/4 części summy do licytacji wziętej wyrównyujące, czyli rs. 46 kop. 49, z obowiązkiem dokompletowania tegoż vadium w stosunku postąpionej na licytacji najwyższej summy dzierżawnej. — 2. Utrzymujący się przy licytacji obowiązany będzie pobierać opłatę postanowioną od mostu w Ludwinowie z wszelkimi zastrzeżeniami taryfą klasy 3 pod dniem 28 Kwietnia (10 Maja) r. z. sporządzoną, a reskryptem Zarządu XIII Okręgu Komunikacyi z tejże daty Nr. 978 zatwierdzoną, oraz poddać się wszelkim warunkom i przepisom Postanowieniem Księcia Namiestnika Królewskiego z d. 5 Sierpnia 1817 r. co do poboru podobnych opłat wskazanym, pod rygorem kar i odpowiedzialnością temże postanowieniem zastrzeżoną. — 3. Dzierżawca pobierający opłatę mostowego, obowiązany będzie

most rzeczony własnym kosztem bezładnej pomocy ze strony Skarbu ciągle w dobrym stanie utrzymywać, j-w takim przy expiracyi kontraktu oddać, tudzież przeprawę przez most ułatwiać. — 4. Przytém Rząd Gubernialny ostrzega konkurentów, że żadne zastrzeżenia ze strony ubiegających się o tę dzierżawę przyjęte nie będą, a zatem deklaracye ich winny być bezwarunkowe, oraz każdy kto się utrzyma przy licytacji od daty podpisania protokołu licytacyjnego, stanie się obowiązany względem Skarbu, pod utratą złożonego vadium i pod rygorem ogłoszenia na jego risico nowej licytacji; a chociażby zatwierdzenie tego protokołu lub nieprzyjęcie onego później jak w miesiąc od jego daty przez Kom. R. P. i Skarbu nastąpiło, rzeka się i w takim razie możliwości odstąpienia od przyjętego raz zobowiązania się i możliwości roszczenia ztąd jakichkolwiek bądź pretensyi do Skarbu. — 5. Rząd Gubernialny uprzedza współubiegających się do tej dzierżawy, aby nie dopuszczali się znowy i udzielania sobie odstępnego, jako czynów dążących do zmniejszenia korzyści, jakie Skarb przez licytacją osiągnąć zamierzył, gdyż w razie przeciwnym winni do odpowiedzialności pociągnięci zostaną.

W końcu poleca się Wójtom gmin i Burmistrzom miast, aby powyższy termin licytacyjny natychmiast podali mieszkańcom swego territorium do powszechnej wiadomości i dowody z ogłoszenia przed terminem licytacyjnym Naczelnikom Powiatowym złożyli.

w Suwałkach dnia 26 Marca (7 Kwietnia) 1859 r. Nr. 22011j11419. (2)

Nr. D. R. 489. Podaje do powszechnej wiadomości, iż z powodu uchybienia warunkom umowy dzierżawnej, o dzierżawę folwarku Sidorówka i Podsumowo w Ekonomii Kuków Powiecie Augustowskim położonych, przez P. Winiarskiego dotychczasowego dzierżawcę tegoż folwarku, w spełnieniu rygору § 14tym umowy dzierżawnej, na lata 1855j67 zawartej zastrzeżonego, odbywać się będzie w biurze Rządu Gubernialnego na d. 4 (16) Maja r. b. o godzinie 12 z rana na risico dotychczasowego dzierżawcy, głośna publiczna licytacja o czasową dzierżawę pomienionego folwarku Sidorówka i Podsumowo Jabłońskiego na lat ośm pro 1859j67, t. j. do expiracyi dotychczasowego kontraktu wraz z prawem sprzedawania trunków we wsiach Sidorówka, Czajewszczyzna i Scibowo. Licytacja rozpoczynać się będzie od summy kontraktowej rs. 312 kop. 66 za praetium ustanowionej, oprócz składki na Wójta gminy w kwocie rs. 15 kop. 63. Każdy zatem mający chęć zadzierżawić powyższy folwark, obowiązany jest w miejscu i terminie wyżej oznaczonym zgłosić się i złożyć: a) świadectwo kwalifikacyjne Postanowieniem Księcia Namiestnika Królewskiego z dnia 24 Stycznia 1818 r. przepisane, przez Naczelnika właściwego Powiatu wedle wzoru przez K. R. P. i Skarbu reskryptem z d. 4 (16) Września 1857 r. Nr. 32198j15466 wskazanego wydane; aby zaś świadectwa kwalifikacyjne mogły być wcześniej rozpoznane i zatwierdzone, konkurenci obowiązani są o takowe do Naczelników Powiatowych zaraz zgłosić się i Rządowi Gubernialnemu najpóźniej na trzy dni przed terminem licytacyjnym przedstawić, b) kwit Kassy Skarbowej na złożone vadium wyrównyujące czwartej części summy za podstawę do licytacji przyjętej i dokompletować takowe zaraz w stosunku summy najwyższej przez siebie postąpionej.

Przytém Rząd Gubernialny zawiadamia interesantów: 1. Że licytanci obowiązani są przyjąć warunki dotychczasowej umowy dzierżawnej. 2. Żadne zastrzeżenia ze strony ubiegających się do dzierżawy przyjęte nie będą; zatem deklaracye ich winny być bezwarunkowe, oraz każdy kto się utrzyma przy licytacji, od daty podpisania protokołu licytacyjnego stanie się obowiązany względem Rządu, pod utratą złożonego vadium, oraz pod ogłoszeniem na jego risico nowej licytacji, a chociażby zatwierdzenie tego protokołu lub nie przyjęcie onego później jak w miesiąc od jego daty przez K. R. P. i S. nastąpiło, rzeka się roszczenia ztąd wszelkiej pretensyi. 3. Rząd Gubernialny uprzedza współubiegających się, aby nie dopuszczali się znowy i udzielania sobie odstępnego, jako dążących do zmniejszenia korzyści, jakie Skarb przez licytacją osiągnąć zamierzył, gdyż w razie przeciwnym winni do odpowiedzialności pociągnięci zostaną. 4. Dalsze warunki przejrzane być mogą w biurze Rządu Gubernialnego. 5. Nakoniec Rząd Gubernialny poleca Wójtom gmin i Burmistrzom miast, aby obwieszczenie to do wiadomości publicznej podali i o dopełnieniu tego rapporta Naczelnikom Powiatowym przed terminem licytacyjnym złożyli.

w Suwałkach dnia 26 Marca (7 Kwietnia) 1859 r. Nr. 19090j10013. 2.

## Wydział Administracyjny.

Nr. D. R. 462. W wykonaniu reskryptu Komisji Rz. S. W. i D. z d. 14 (26) Marca r. b. Nr. 2266j11497 Rząd Gubernialny podaje dla wiadomości powszechnej obwieszczenie o odbyć się mającym w miesiącu Czerwca r. b. targu na wełnę w Warszawie, jak następuje:

## KOMISSYA RZADOWA SPRAW WEWNĘTRZNYCH I DUCHOWNYCH.

Podaje do wiadomości, że targ główny na wełnę stosownie do Postanowienia Namiestnika Królewskiego z dnia 2 (14) Maja 1822 r. rozpocznie się w Warszawie, jak lat zeszłych, z dniem 3 (15) Czerwca r. b. i trwać będzie dni cztery. — Wagi i pomosty na dni trzy przed rozpoczęciem targu urządzone będą. — Deputacya jarmarczna w tymże czasie czynności swoje rozpocznie i ułatwienia tak producentom jak i kupującym zapewnić będzie się starała.

Wełna na targ przywieziona powinna być opatrzona w świadectwa miejscowego pochodzenia, że jest krajowa, i że pochodzi z owiec zdrowych i z miejsca, w którym zaraza ani na owce ani na bydło nie istniała. Ponieważ, zaś ta ostatnia okoliczność była niekiedy w świadectwach pomijana, przeto zastrzeżenie, iżby podobne uchybienia, jako pociągające za sobą wątpliwość względem istoty pochodzenia wełny z miejsc zdrowych, nadal dopuszczane nie były. Świadectwa te na papierze stemplowym ceny kop. 7 i pół spisane, i przez Wójtów gmin lub Burmistrzów miast, z wyraźnym oznaczeniem wsi lub miasta, Powiatu i Gubernii, przy wyciągnięciu pieczęci urzędowej, za rzetelność poświadczoną, oddawane być mają officialistom miejskim do ekspedycji wełny w rogatkach wyznaczonym, po zacyfrowaniu zaś ich w Deputacyi Jarmarcznej, wydane będą na powrót producentom. Nadmieniamy przytém, że gdy wyprowadzający wełnę za granicę zgłaszają się następnie do Deputacyi Jarmarcznej o świadectwa na wywóz takowej, obejmujące zapewnienie o pochodzeniu wełny z owiec i miejsc zdrowych, wolnych od wszelkiej zarazy, przeto tak kupujący jako i sprzedający wełnę na targu, obowiązani są zaraz po dopełnieniu kupnie i sprzedaży takowej, i to koniecznie w czasie trwania jarmarku, zameldować o tém Deputacyi Jarmarcznej, przy okazaniu pomienionych świadectw, a jeżeli można i wazeteli, dla szczegółowego odnotowania w właściwej kontroli, — w przeciwnym bowiem razie kupujący sami sobie winę przypisać będą musieli, jeżeli z powodu uchybienia tym formalnościom, zadaniem ich o świadectwa na wysyłkę wełny za granicę, odmawianem będzie. Nadto w celu dokładniejszego skontrolowania wełny krajowej, wyrażoną być ma w pomienionych świadectwach Wójtów gmin i Burmistrzów miast ilość wełny na pudy i funty, oraz znaki na wałtuchach znajdujące się. Zapewnionem także zostaje, aby wełna bez odprowadzania na komorę, zaraz na rogatkach ekspedycywaną była, lecz zarazem prowadzący wełnę zechcą przy ekspedycji takowej na rogatkach wskazywać miejsce, gdzie też wełna do sprawdzenia wagi ma być od rogatek przez konwojującego strażnika odstawiona.

Gdy jak wiadomo, wełna w kraju produkowana stanowi jeden z najważniejszych przedmiotów handlu wywozowego, przeto zwraca się uwagę właścicieli owczarni na staranne mycie owiec, klasyfikowanie ich przed strzyżką i pakowanie wełny ostrożnie bez targania run, które związane być mają sznurem szpagatem, nie zaś grubymi sznurkami i pakowane w wałtuchy nieprzenoszące wagi pospolicie w handlu używanej, mianowicie też nie należy mieszać wełny z owiec zdrowych z wełną opadłą lub oskubaną. Nadto wałtuchy nie powinny być latane ani szyte na zewnątrz, gdyż to wznieca obawę przy wychodzie za granicę, czyli wełna w drodze nie była przepakowana lub inną z owiec niezdrowych zastąpioną. Wałtuchy powinny być ile możności z średniego płótna 3 brytowe, w długości nieprzekraczające 5 i  $\frac{1}{2}$  arszyna.

Od dopełnienia powyższych warunków zależą korzyści lub straty producentów, tudzież powiększenie coroczne konkurencyi lub odstręczenie nabywców.

w Warszawie dnia 14 (26) Marca 1859 r.

Nr. 2266j11497.

Z upoważnienia Dyrektora Głównego Dyrektor Wydziału, Radca Stanu Łuszczewski.

Naczelnik Sekcyi Szyszko.

w Suwałkach dnia 20 Marca (1 Kwietnia) 1859 r.

Nr. 20102j478.

(1)

## Wydział Służby Ogólnej.

Nr. D. R. 530.

Nr. Kontr. 27. — Na zasadzie odezwy Komory Celnej Wincenta z d. 30 Marca (11 Kwietnia) r. b. Nr. 1044, podaje do powszechnej wiadomości, że w dniu 20 Kwietnia (2 Maja) r. b. zaczynając od godziny 9 rana odbywać się będzie przy tejże Komorze publiczna licytacya na sprzedaż defraudowanych towarów, jako: jedwabnych, wełnianych, linaowych i bawełnianych wyrobów, jak również różnych galanteryjnych przedmiotów. — Każdy pręto chęć kupua mający, w czasie i miejscu wyżej oznaczonym znajdować się zechce.

w Suwałkach, dnia 4 (16) Kwietnia 1859 r.

Nr. 23885j167.

Gubernator Cywilny Rzeczywisty Radca Stanu B. TYKEL,  
Naczelnik Kancellaryi, Assessor Kollegialny, J. Wojevodski.

## Kurator Okręgu Naukowego Warszawskiego.

Nr. D. R. 497. Z zapisu ś. p. Michała Dołęgi ustanowione są dwa stypendya po rs. 100 każde, dla dwóch uczniów w Szkołach Radomskich nauki pobierać mających. Gromady dóbr Sworzyce i Machory, przy współuczestnictwie Dziedzica tych dóbr lub osób od nich do tego upoważnionych, pod przewodnictwem Wójtów gmin, uskuteczniają wybór po jednym kandydacie na każde zawakowane stypendyum sporządzony zaś protokół wyboru, opatrzony podpisem wszystkich osób do niego wpływających, Wójei gmin przedstawiają następnie Dyrektorowi Gimnazjum Gubernialnego w Radomiu. Kandydat do stypendyum winien mieć wieku przynajmniej lat 10 skończonych, być rodem z dóbr Sworzyce lub Machory i o tyle tylko do pozyskania stypendyum przyjętym być może, o ile przez odbyty poprzednio egzamin okazał się dostatecznie usposobionym do pobierania nauk, poczynając od klasy pierwszej, lub złoży dowód, że uczęszcza na nauki do szkół Radomskich.

Gdyby do obsadzenia stypendyum nie dostawało dzieci urodzonych w dobrach Sworzyce lub Machory, albo gdyby Wójei gmin po upływie jednego miesiąca od daty uczynionego do nich wezwania, zaniedbali przedstawić kandydatów, albo przedstawieni nie posiadali kwalifikacyi powyżej przepisanej, w takim razie bez powtórzenia o to do nich odnoszenia się, samo Zgromadzenie Nauczycielskie przystąpi do skutecznego wyboru na wakujące stypendya z pośród uczęszczającej do szkół Radomskich młodzieży, która moralnem sprawowaniem, pilnością i postępem w naukach odznaczać się będzie; zawzię jednak dając pierwszeństwo urodzonym w dobrach Sworzyce i Machory, a w braku ich sierotom lub dzieciom ubogich rodziców. Zwierzchność szkolna przedstawia w końcu do potwierdzenia Kuratora tych kandydatów, których Wójei gmin podali z metrykami ich urodzenia, świadectwami ubóstwa i protokołami z odbytego egzaminu lub świadectwami z pobierania nauk w szkołach Radomskich, tych zaś, na których padł wybór w Zgromadzeniu Nauczycielskiem, z protokołem posiedzenia Zgromadzenia Nauczycielskiego, wyciągiem z Cenzur i świadectwami co do ich ubóstwa. Stypendyum raz wyznaczone służyć ma uczniowi aż do zupełnego ukończenia nauk w Szkołach Radomskich, jeżeli pilnością, moralnem sprawowaniem i postępem w naukach na to zasługuje, wypłata zaś takowego następuje przy końcu każdego roku szkolnego do rąk rodziców lub opiekunów za kwitami poświadczonemi przez Zwierzchność Szkolną, która ma obowiązek czuwać nad tém, aby pobrane stypendya nie na inny cel, tylko na potrzeby uczniów użytemi były.

Gdy z początkiem r. b. s. 1858j9 zawakowało stypendyum z zapisu ś. p. Dołęgi, przeto Kurator wzywa osoby interessowane, mające wedle powyższych warunków prawo do korzystania z tego dobrodziejstwa, aby najdalej w ciągu dni 30 od daty niniejszego ogłoszenia złożyły Wójtom gmin Sworzyce lub Machory dowody swej kwalifikacyi, którzy po uskuteczeniu wyboru kandydata w sposób erekcyjną wskazany, obowiązani są najdalej w ciągu dni 40 od daty ogłoszenia przestąpić protokół jego wyboru wraz z przepisanimi dowodami Dyrektorowi Gimnazjum Gubernialnego w Radomiu dla przedstawienia Kuratorowi do decyzji. Gdyby zaś nie było kandydatów rodem ze wsi Sworzyce lub Machory, albo też wybór ich nie został uskuteczniony w czasie zakreślonym, w takim razie Zgromadzenie Nauczycielskie samo już przystąpi do wyboru 3-ch kandydatów z pomiędzy uczniów Szkół Radomskich stan

zbogiego, odznaczających się sprawowaniem, pilnością i postępem w naukach, i jednego z nich do zatwierdzenia Kuratorowi przedstawi.

w Warszawie dnia 17 (29) Marca 1859 r. Nr. 219. I.

Radca Tajny MUCHANOW.  
Naczelnik Wydziału Radca Stanu A. Plewa.

**Dyrektor Gimnazjum Gubernialnego w Suwałkach.**

Nr. D. R. 508. W czasie pogorzełi w dniu 12 (24) Marca r. b. w folwarku Motule Powiatu Augustowskim wydarzonej, przy wyboszeniu rzeczy z domu mieszkalnego Opiekuna Szkoły Elementarnej w Zusiń JW. Ciemnołonskiego, pieczęć Szkolna do tuzi z napisem „Powiat Augustowski Szkoła Elementarna we wsi Zusiń“ zaginęła, i jak się zdaje wpadła do kasy domu otaczającego. Ostrzeżę się więc osoby któreby pieczęć takową wywoleć mogły, aby ją bezzwłocznie czyto na ręce Opiekuna Szkoły, czy też na ręce Wójta gminy Czostków, lub nakoniec do kancelaryi Gimnazjum Gubernialnego w Suwałkach złożyć nieomieszkały.

w Suwałkach dnia 30 Marca (11 Kwietnia) 1859 r. Nr. 429. (1)

Radca Kolegialny Strachowicz.  
Sekretarz Gimnazjum, Sekretarz Kolegialny K. R. Brochocki.

**Dyrekcya Główna Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.**

(Nr. R. D. 394) W rozwinięciu przepisu art. 1 prawa o Towarzystwie Kredytowym Ziemskim z d. 8 (20) Kwietnia 1853 r. który stanowi: „iż udzielanie pożyczek w Listach Zastawnych 3-o Okresu rozpocząć może z dniem 20 Kwietnia (1 Maja) 1853 r. skończyć się ma z dniem 18 (30) Czerwca 1859 r.“ oraz w dalszym ciągu obwieszczenia swego z d. 8 (20) Września 1858 r. w Gazecie Rządowej Nr. 216 222 i 228, zaś w Gazecie Warszawskiej Nr. 261 266 i 272 tudzież w dalszym ciągu obwieszczenia przez Dyrekcyą Szczegółową z d. 18 (30) Sierpnia r. z. w Dzienniku Gubernialnym Nr. 37 ogłoszonego, Dyrekcyą Główną ponownie ostrzeżę interessantów którzyby z dobrodziejstw stowarzyszenia Kredytowego Ziemskiego korzystając jeszcze zamierzali, aby akta przystąpienia do tegoż Towarzystwa w właściwych księgach wieczystych tak wcześniej zeznawać pospieszyli i wyciągi takowych z wykazami hipotecznymi. Ostrzeżę co do żądanej pożyczki 3-go Okresu obejmującymi oraz innemi potrzebnymi kompletnymi dowodami Dyrekcyi Szczegółowej złożyć postarali się, iżby decyzya stanowcza względem przyznania tej pożyczki nie tylko przez Dyrekcyą Szczegółową i Dyrekcyą Główną, ale nawet na odwołanie się w przypadku odmownem przez Komitet Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego przed rzeczonym terminem prekluzyjnym to jest: najdalej w dniu 18 (30) Czerwca r. b. wydana być mogła.

w Warszawie dnia 18 Lutego (2 Marca) 1859 r. Nr. 618. (4)

Prezes Ręczywisty Radca Stanu Białoskórski.

Pisarz, Assesor Kolegialny Brzoźowski

(Nr. D. R. 512.) **Naczelnik Powiatu Łomżyńskiego.**

W dniu 29 Kwietnia (11 Maja) r. b. w biurze mojem poczynając od 10 z rana i za przyjęciem sekretnych opieczętowanych deklaracyi, odbywać się będzie in minus licytacya na entrepryzę wymurowania nowego Kościoła we wsi Miastkowie rs. 4122 kop. 20 anszlagowanego, a to pod warunkami na ten cel przepisanimi i złożenia vadium w 1/10 części summie anszlagowej wyrównywającego. Oczem interesowaną publiczność zawiadamiam, z nadmienieniem, że warunki i anszłgi do powyższej licytacyi każdodziennie w godzinach do pracy przeznaczonych w mym biurze przejrzane być mogą.

—Wzór do deklaracyi.— W skutek ogłoszenia W. Naczelnika Powiatu Łomżyńskiego z d. 24 Marca (5 Kwietnia) r. b. Nr. 6204, podaje niniejszą deklaracyą, iż podejmuję się wykonać entrepryzę budowy nowego Kościoła Parafialnego we wsi Miastkowie za summe rs. N. kop. N. wyraźnie rubli srebrnem N. kopiejek N. poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom warunkami przedlicytacyjnymi objętym. Zaświadczenie Kassy N. na złożone w niej vadium rs. 412 kop. 22 dołączam, które

wrazie nieutrzymania się przy licytacyi sam odbiorę, lub o odesłanie na mój koszt do N. uprzedzam. Stałe moja zamieszkanie jest w N., pisałem dnia N. miesiąca N. roku N. (tu podpis imienia i nazwiska.) w Łomży dnia 29 Marca (5 Kwietnia) 1859 r. Nr. 6204. (1)

Radca Dworu Kamiński.  
Sekretarz Smigielski.

**Magistrat Miasta Gubernialnego Suwałk**

Nr. D. R. 523. Gdy ogłoszona na dzień 26 Marca (7 Kwietnia) r. b. in plus licytacya na trzechletnie poczynając od dnia 19 Czerwca (1 Lipca) r. b. do tejże daty 1862 r. wydzierżawienie nieruchomości do star. Gierszona Mintza należącej, a pod administracyą rządową za dług pożyczki budowlanej zostającej, z powodu braku konkurentów do skutku niedoszła, przeto podaje do publicznej wiadomości, iż trzeci termin do odbycia tejże oznaczony został na dzień 1 (13) Maja r. b. na godzinę 10 z rana w biurze tutejszego Magistratu. Licytacya ta rozpocznie się od summy rs. 193 rocznie dotąd płaconej. Każdy przeto mający chęć wydzierżawienia w mowie będącej nieruchomości, w terminie i miejscu wyżej oznaczonym stawić się winien, gdzie po złożeniu vadium 1/5 części summy za praetium do licytacyi wziętej wyrównywającego, do tejże przypuszczonym będzie i o warunkach przedlicytacyjnych w każdym czasie dowiedzieć się może.

w Suwałkach dnia 28 Marca (9 Kwietnia) 1859 r.

Prezydent Rościszewski.

Nr. 2661.  
Radny Sekretarz Lubiński.

**O g ł o s z e n i e.**

Nr. D. R. 515.

— Nr. Kontr. 26. — Podaje się do publicznej wiadomości iż Piotr Roszkowski na podstawie wyroku Trybunału Cywilnego Gubernii Augustowskiej Wydziału 1-go daty 6 (18) Czerwca 1856 r. przedsięwziął kroki Sądowe o wykreślenie kaucyi w ilości rs. 900, na dobrach Kamionka Tybory, w Wykazie Hypotecznym w dziale IV pod Nr. 3 za Walentym Szepietowskim Komornikiem Sądowym poprzednio przy Sądzie Pokoju Okręgu Tykocińskiego, a później przy rzeczonym Trybunale urzędującym, wystawionej. Jeżeli więc kto ma jaką pretensyą z jego urzędowania, opartą na tytułach urzędowych, winien takową w ciągu 3-ch miesięcy zameldować w hypotecę, bo inaczej kaucya rzeczona po upływie tego czasu bezwarunkowo wykreśloną zostanie.

w Łomży dnia 16 (28) Marca 1859 r.

Nr. D. R. 514.

—Nr. Kontr. 25— Podaje się do publicznej wiadomości, iż majątek nieruchomy Ziemski po niegdy Kazimierzu Markowskim pozostały, na wsi Dąbrowie Wilkach w Parafii Dąbrowskiej gminie Wiśniówek w Okr. Tykocińskim P. cie Łomżyńskim Gubernii Augustowskiej położony, składający się z budowli, a mianowicie domu mieszkalnego, chlewka do tegoż domu przybudowanego, stodoły i dwóch chlewów, oraz jednego siedliska, gródzi, niemniej gruntów ornych, jakoto: w polu 1-m pod Zabieniec, z brań, czyli działów 6-ciu, — w polu 2-m pod Tworki z działów 2 ch, — w polu 3-m pod Bybytki z działów 7-miu, niemniej z łąk i zarośli, a teraz do nieletniej Pauliny Markowskiej prawem spątku należący; w imieniu której Julianna i Marcin małżonkowie Wnorowscy dziedzice części zamieszkali, jako przydani Opiekunowie działają, z mocy wyroku Trybunału Cywilnego Gubernii Augustowskiej Wydziału I, daty 5 (17) Października 1857 r. pod kierunkiem podpisanego Patrona w miejscu posiedzeń rzeczonego Trybunału w mieście Łomży przed W. Białosuknią Assesorem Trybunału sprzedany będzie i termin do przygotowawczego przysądzenia na dzień 29 Kwietnia (11 Maja) 1859 r. na godzinę 3 z południa wyznaczony został a warunki licytacyjne tak w biurze Pisarza Trybunału, jakoteż i u podpisanego Patrona przejrzane być mogą.

w Łomży dnia 9 (21) Marca 1859 r.

Mikołaj Załęcki, Patron.

# DOBATEK

## Do Dziennika Urzędowego Gubernii Augustowskiej Nr. 16

w Suwałkach dnia 4 (16) Kwietnia 1859 r.

### RZĄD GUBERNIALNY AUGUSTOWSKI.

#### Wydział Skarbowy.

(Nr. D. R. 428.) Ponieważ licytacja na dzień dzisiejszy, ogłoszeniem Rządu Gubernialnego z d. 16 (28) Lutego r. b. Nr. 12127j669 w Dzienniku Urzędowym Gubernialnym w Nrze 10, 11 i 12 oznaczona, na sprzedaż zabudowań po zwiniętym Magazynie Solnym w Wisztyńcu nie przysłała do skutku dla braku konkurentów, przeto Rząd Gubernialny podaje do publicznej wiadomości, że powtórna licytacja in plus na sprzedaż tych zabudowań odbędzie się w biurze Rządu Gubernialnego w Suwałkach, w dniu 20 Kwietnia (2 Maja) r. b. o godzinie 12 w południe, od ceny i pod warunkami w rzezonem ogłoszenia objętymi. — Burmistrzowie miast i Wójci gmin obwieszczenie niniejsze do wiadomości publicznej podadzą i dowody ogłoszeń Naczelnikom Powiatowym złożą.

w Suwałkach dnia 9 (21) Marca 1859 r.

Nr. 1660j8832.

(3)

#### Wydział Wojskowo-Policyjny.

Nr. D. R. 445. Gdy ogłoszona na dzień 9 (21) Marca r. b. licytacja na dostawę 160 pudów lnu nieczesanego do fabryki przedzalni przy więzieniu Kalwaryjskiem urządzonej, z powodu braku konkurentów spełzła bezskutecznie, Rząd Gubernialny przeto ogłasza, że na tę samą entrepryzę w dniu 16 (28) Kwietnia r. b. o godzinie 1 z południa w biurze tutejszego Rządu Gubernialnego odbywać się będzie in minus licytacja przez opieczętowane deklaracje, a to od ceny po rs. 3 kop. 75 za jeden pud lnu nieczesanego. Próby lnu znajdują się do obejrzenia u Nadzorca więzienia Kalwaryjskiego w biurze Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego i w biurze Rządu Gubernialnego, gdzie również i warunki do tej entrepryzy przejrzane być mogą, główniejszemi zaś są te: Ze każdy przystępujący do tej licytacji obowiązany jest na pewność akuranej dostawy złożyć na vadum rs. 60. — Koszta ogłoszeń tej licytacji należą do entrepreneur. — Utrzymujący się przy licytacji winien jest w ciągu dni 30 od dnia licytacji 40 pudów lnu nieczesanego do więzienia w Kalwaryi dostarczyć, resztę zaś w miarę okazać się mogącej potrzeby fabryki przedzalni na każde zawezwanie Naczelnika Powiatu Kalwaryjskiego.

Gdyby w ciągu roku z jakiego bądź powodu okazała się potrzeba mniejszej ilości lnu od wyżej oznaczonej pudów 160, w takim razie entrepreneur z tytułu zmniejszonej ilości lnu nie będzie miał prawa rościć jakiej bądź pretensyi, i znowu przeciwnie, gdyby okazała się potrzeba w ciągu roku większej ilości lnu nad pudów 160, entrepreneur obowiązany jest również tę większą ilość po cenie za jaką się na licytacji utrzymał, dostarczyć. — Deklaracje winny być pisane wedle następującej formy:

Wzór do deklaracji: W skutek ogłoszenia Rządu Gubernialnego Augustowskiego z dnia 18 (30) Marca r. b. Nr. 17497j4871, obowiązuję się niniejszemu dostarczyć do fabryki przedzalni przy więzieniu Kalwaryjskiem urządzonej, lnu nieczesanego pudów 160 wyraźnie sto sześćdziesiąt, licząc za pud 1 po rs. N kop. N, wyraźnie rubli srebrem N kopiejek N poddając się w tej mierze wszelkim warunkom przez Rząd przepisany.

Na pewność akuranej dostawy złożyłem w gotowiznie w Kassie N vadum w ilości rs. 60, jak dołączony tu kwit tejże Kassy przekonywa. Stałe moje zamieszkanie jest w N. Pisakem w N, dnia, mca, roku N. (wyraźny podpis deklaranta.)

Ostrzega przytém Rząd Gubernialny licytujących, że wszelkie deklaracje nie podług tej formy napisane, lub do których nie będą dołączone kwity Kassy Skarbowej na złożone vadum, chociażby najkorzystniejsze były, przyjęte nie zostaną.

W końcu Rząd Gubernialny poleca Wójtom gmin i Burmistrzom miast, aby o terminie licytacji obecnej podali do wiadomości mieszkańców i dowody uskutecznienia tego jak najszybciej przestali Naczelnikowi właściwego Powiatu.

w Suwałkach dnia 18 (30) Marca 1859 r.

Nr. 17497j4871.

3.

Gubernator Cywilny, Rzeczywisty Radca Stanu B. TYKEL.  
Naczelnik Kancellaryi Assessor Kollegialny J. Wojewódzki.

(Nr. D. R. 519.)

### Dyrekcya Szczęśliwa Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego Gubernii Augustowskiej.

W moc postanowienia Rady Administracyjnej z d. 1 Grudnia 1829. r. podaje do wiadomości, iż dobra na licie-pantel wyznaczone, w Gubernii Augustowskiej położone Towarzystwu Kredytowemu podane zostały. Wzywa ohoż tegoż Słowa-rzyszonych, że względu na solidarną odpowiedzialność z art. 23. Prawa r. 1825. wynikającą, iżby uwagi swe Dyrekcji Główniej w ciągu tygodni 5, a Dyrekcji Szczęśliwej w tygodni 4. od daty ogłoszenia podawać raczyli, gdyżby znajdowali, że żadana pożyczka jest wygórowana, a tém samém zagroza niebezpieczeństwem Towarzystwu.

Numer bieżący.	Nazwisko Dóbr Głównych.		Polozenie Dóbr		Wysokość zadanej pożyczki			Wysokość opłaconego podatku ofiary		Wysokość szacunku z podatku ofiary ustanowionego		W szacunku tegoż mógłby uzyskać właściciel dóbr pożyczki	
	Powiat.	Parafia.	Novej	Odn.-wio.-nej	Ra.	Ra.	Ra.	podług Art. 5. Prawa z r. 1825.	podług Art. 6. Prawa z r. 1825.	Ra.	k.	podług Art. 5.	podług Art. 6.
1	Prusy	Maryampol. Prusy	471450	—	—	6285	83	628563	—	785728	75	367120	47263

w Suwałkach dnia 2 (14) Kwietnia 1859 r.

Nr. 862.

Prezes J. Komar.

Pisarz Assessor Kolleg. Zmiejewski.

**RZĄD GUBERNIALNY WARSZAWSKI.**

**Wydział Policyjny.**

Nr. D. R. 505. Podać do wiadomości osób interessowanych, iż w biurze Naczelnika Powiatu Sieradzkiego przed Komitetem ustanowionym do nadzoru nad robotami około przeistoczenia budowli więziennej w Sieradzu, dnia 16 (28) Kwietnia r. b. poczynając od godziny 10 z rana odbywać się będą licytacje publiczne in minus na roboty poniżej wymienione a mianowicie: 1. na rozbiórkę starych konstrukcyj, robotę grabarską, mularską, dostawę materiałów mularskich, robotę zduńską, i urządzenie kaleryferu, od summy kosztorysem oznaczonej rs. 16625 kop. 44.— 2. na robotę ciesielską z dostawą materiału od summy rs. 5582 kop. 76.— 3. na robotę kowalską i ślusarską z materiałem od summy rs. 2316 kop. 5.— 4. na robotę ślusarską szklarską i pokostniczą z materiałami od summy rs. 1316 kop. 35. 5. na robotę blacharską z materiałem od summy rs. 2592 kop. 15.

Licytacja ad 1, odbędzie się naprzód przez składanie deklaracji opieczetowanych, a następnie po obwieszczeniu takowych przez podania głośne między deklarantami od summy najniższej. Deklarant przeto każdy stawić się winien osobiście bądź przez umocowanego opatrzonemu w pełnomocnictwo urzędowe i przed godziną wyżej oznaczoną złożyć na ręce Prezydującego w Komitecie deklarację opieczetowaną podług wzoru niżej domieszczonego, czytelnie, bez żadnych poprawek napisaną, z kwitem którejkolwiek Kasy Skarbowej, miejskiej albo Banku Polskiego na złożone wadium rs. 1660 gotowizną, albo w Listach Zrównanych z kompletnymi kuponami, bądź w innych papierach procentowych na kaucyje przyjmowanych.

Licytacje ad 2, 3, 4 i 5, do których przypuszczeni będą wyłącznie majstrowie wykwalifikowani właściwych professyi, na dowód kwalifikacji i odpowiedniej zamożności w stosowne świadectwa zaopatrzeni, odbędą się każda oddzielnie w porządku kolejnym przez podania głośne pomiędzy konkurentami, którzy oprócz zastrzeżonych powyżej świadectw kwalifikacyjnych zaprodukują także same jak ad 1 dowody na złożone wadium: ad 2 rs. 560, ad 3 rs. 330, ad 4 rs. 130, ad 5 rs. 260.— Bliższe warunki znajdują się do przejrzienia w biurze Naczelnika Powiatu w Sieradzu, okazane również być mogą w Wydziale Policyjnym Rządu Gubernialnego Warszawskiego każdodziennie z wyłączeniem świąt w godzinach biurowych.

—Wzór do deklaracji.— W skutek ogłoszenia Rządu Gubernialnego Warszawskiego z d. 18 (30) Marca r. b. Nr. 325875113, podaję niniejszą deklaracją, iż podejmuję się wykonania robót około przeistoczenia więzienia Sieradzkiego, mianowicie: rozbiórki starych konstrukcyj, roboty grabarskiej, mularskiej z materiałem, zduńskiej, tudzież urządzenia kaleryferu za sumę rs. (wypisać cyframi i wyrazić) poddając się wszelkim zastrzeżeniom i obowiązkom warunkami licytacyjnymi objętym, a mnie dobrze znanym. Kwit Kasy N na złożone wadium rs. N dołączam, które w razie nieutrzymania się przy licytacji sam odbiorę. Stałe moje zamieszkanie jest w N, pisałem w N, dnia, miesiąca N, r. 1859. (Imię i Nazwisko)

Deklaracja nie podług wzoru tego napisana, albo po terminie podane, za ważne przyjętemi niebędą. w Warszawie dnia 18 (30) Marca 1859 r. Nr. 325875113. 2.

Za gubernatora Cywilnego Radca Gubernialny Stróżycki.  
Za Naczelnika Kancellaryi Moraczewski.

**RZĄD GUBERNIALNY PŁOCKI.**

**Wydział Skarbowy.**

Nr. D. R. 446. Ponieważ dzierżawcy dochodów konsumcyjnych z miast Czyżewa i Myszyńca stali się niewypłatni w postąpionej dzierżawie, przeto w wykonaniu reskryptu Kom. Rz. Przychodów i Skarbu z d. 26 Czerwca (8 Lipca) 1857 r. Nr. 38370, celem przedzierżawienia tych dochodów na koszt i odpowiedzialność ich, od dnia 19 Kwietnia (1 Maja) r. b. do końca tegoż roku, ogłasza się plus licytacją i do odbycia onej w biurze swoim termin na dzień 1 (13) Kwietnia r. b. od godziny 10 z rana wyznacza, wzywając interessowane osoby do stawienia się w terminie i miejscu oznaczonym. Licytacja zaczynać się będzie od dotychczasowej ceny dzierżawnej; to jest: 1. z miasta Czyżewa od summy rocznej rs. 1045.— 2. z miasta Myszyńca od summy rocznej rs. 1340. Gdyby jednak nie znaleźli się konkurenci do licytowania od summy wyżej wymienionych, natenczas licytacja rozpocznie się zaraz i odbędzie w tymże terminie od niższej summy, jaka przez obecnych pretendenta podana zostanie, z warunkami: że jeżeliby oferta przez plus licytanta następnie podana, niedorównała ustanowionemu praetium fisci, przyjęcie takowej licytacji ze strony Skarbu zależeć będzie od za-

twierdzenia K. R. P. i S., jednakże plus licytanta obowiązują do daty zatwierdzenia lub odmówienia. Dalsze warunki do licytacji służące, objęte są obwieszczeniem Rządu Gubernialnego z dnia 8 (20) Sierpnia 1857 r. Nr. 41469, przez Dziennik Gubernialny Nr. 36, i w Gazecie Rządowej Nr. 202 z r. 1857 ogłoszonym, które w każdym czasie w biurze Rządu Gubernialnego przejrzane być mogą i przed rozpoczęciem licytacji odczytane będą. Obwieszczenie niniejsze aby każdego wiadomość doszła, Wójt gmin i Burmistrzowie miast, w gminach swych Plebani przy Kościołach, a Rabini w bożnicach trzykrotnie ogłoszą, i dowody z dopełnienia tego właściwemu Naczelnikowi Powiatu złożą.

w. Płocku dnia 28 Lutego (12 Marca) 1859 r. Nr. 14583. 3.

p. o. Gubernatora Cywilnego Radca Stanu BONKOWSKI.  
Naczelnik Kancellaryi Libicki.

Objaśnienia dotyczące zabezpieczenia na życie i obraz z działań tej Instytucyi z 14-tu lat upłynionych 1844-58.

**Dyrekcya Ubezpieczeń**

Nr. D. R. 374. Pragnąc wywiązać się z obowiązku, jaki wkłada na nią dobro mieszkańców kraju, dla których korzyści Instytucya jej sąsadowi powierzone zaprowadzone zostały; widzi potrzebę objaśnić, że jedno, jakoto ubezpieczenie zabudowań od pożaru, i ubezpieczenie od szczenia się zarazy księgosuszowej, które są obowiązkowe, dostateczne już otrzymały rozpowszechnienie. Drugie zaś, jakoto ubezpieczenie ruchomości od pożaru, i ubezpieczenie transportów wodą i lądem, które są dobrowolne, uznane zostały za użyteczne przez mieszkańców, skoro Instytucya ubezpieczenia ruchomości ciągle wzrasta, i coraz szybszym do zupełnego rozwinięcia postępuje krokiem; w Instytucyi zaś zabezpieczenia transportów, także handlujący pomocy w czynnościach swoich szukają. Jedną tylko Instytucyą zabezpieczeń na życie, zaprowadzoną przez Postanowienie Rady Administracyjnej Królestwa z dnia 18 (30) Lipca 1844 r., nie spełnia dotąd celu sobie właściwego, nader ważnego dla kraju, jakim jest wpływ korzyści, na pomyślność ogółu mieszkańców, pod względem materialnym, moralnym i towarzyskim. Tem powodowana Dyrekcya, usnała potrzebę podać do powszechnej wiadomości, co rozumieć należy przez zabezpieczenie na życie, jakie są ogólne przepisy tej Instytucyi, jak niemniej obraz z jej działań, od jej zawiązania z lat czterdziestu upłynionych.

Na pierwszy rzut oka, dziwnym się to wydaje, jak można zabezpieczyć wartość życia własnego. Oczywiście życia własnego nikt nie może zabezpieczyć dla siebie, ale wartość jego, mniej więcej każdy zabezpieczyć może dla tych, dla których życie to, prócz innej moralnej ceny, ma wartość materialną, pieniężną, a to przez wzgląd, iż z niego czerpią oni środki do utrzymania się własnego. I w istocie, czyliż życie człowieka, utrzymującego z zarobku żonę i dzieci swoje, nie jest dla nich jakoby kapitałem od którego procent nie tylko ich potrzeby zaspakaja, lecz nadto przy dobrém gospodarowaniu za pomocą oszczędności, utworzyć jest zdolny nawet rzeczywisty kapitał. Zabezpieczyć więc w tem rozumieniu wartość życia własnego, jest to zabezpieczyć:

albo kapitał pośmiertny, to jest kapitał wypłacalny, zaraz po śmierci do rąk successorów, lub prawonabywców,

albo kapitał na przeżycie, to jest kapitał także zaraz po śmierci wypłacalny, lecz tylko jednej i to naprzód wskazanej osobie, jeżeli ta przeżyje ubezpieczonego;

albo dochód na przeżycie, to jest dochód dożywotni, wypłacalny jednej naprzód wskazanej osobie, aż do jej śmierci, poczynając od daty śmierci ubezpieczonego; zatem wypłacalny w takim tylko razie, gdy osoba wskazana przez ubezpieczonego tegoż przeżyje.

Zabezpieczenie kapitału pośmiertnego tem się różni od zabezpieczenia kapitału na przeżycie, iż w pierwszym kapitał ubezpieczony bezwarunkowo przypadnie do wypłaty kiedykolwiek, a mianowicie wtenczas, gdy nastąpi śmierć ubezpieczonego; w drugim zaś kapitał ubezpieczony przypadnie do wypłaty na ten tylko przypadek, gdy osoba którą chce ubezpieczony obdarować, tegoż ubezpieczonego przeżyje. W tym więc przypadku, gdy wybrana przez ubezpieczonego osoba umrze pierwszej, to jest jeszcze za życia ubezpieczonego, od chwili jej śmierci ubezpieczenie rozwiązuje się, nie przyniosszy żadnej korzyści ubezpieczonemu.

Zabezpieczenie dochodu na przeżycie ma także samo następstwo co i zabezpieczenie kapitału na przeżycie, z tą jedynie różnicą, że po śmierci ubezpieczonego, osobie przez niego obdarowanej, w miejsce kapitału na raz jeden wypłacanego; corocznie, aż do jej śmierci wypłaconym będzie dochód zabezpieczony. Kapitał na przeżycie i dochód na przeżycie, tylko osobie przez ubezpieczonego wskazanej są wypłacane; kapitał zaś pośmiertny wypłaconym być może komukolwiek, a mianowicie: albo spadkobiercom ubezpieczonego, według ogólnych przepisów prawa, w takim razie gdy ubezpieczony co do tegoż kapitału żadnego nie uczyni rozporządzenia; albo też niektórym tylko ze spadkobierców, lub dalszym krewnym, lub nareszcie obcym względem ubezpieczonego osobom, a to wówczas, gdy ubezpieczony pozostawi rozporządzenie co do wypłaty pomienionego kapitału.

Rozporządzenie co do wypłaty kapitału pośmiertnego uczynić może ubezpieczony, bądź to jawnie bądźto sekretnie. Jawnem uczyni, gdy zaniesie do Dyrekcji żądanie, aby rozporządzenie jego zamieszczonem zostało w świadectwie ubezpieczenia, jakie otrzymuje. Sekretem zaś będzie, gdy sam własnorecznie na pozyskanem świadectwie ubezpieczenia wypisze wolę swoją.

Ze wypłata kapitału pośmiertnego może nastąpić innym osobom, niekoniecznie prawym spadkobiercom, wypływa to z przepisu art. 19 Postanowienia Rady Administracyjnej powyżej zacytowanego, który wskazuje: wszelkie nalażności z powodu zabezpieczenia na życie do wypłaty z Dyrekcji przypadające, wolne są od arestów w drodze prywatnej lub sądowej, na rzecz osób trzecich. Według przepisu tego, należność z ubezpieczenia na życie przypadająca, jako reprezentująca część dochodu ubezpieczonego, przez Instytucję ubezpieczeń na życie skapitalizowaną, tak samo jak dochody ubezpieczonego, przez tegoż może być rozporządzalna; stanowi ona bowiem wydatki już poczynione w postaci opłaconych składek, na cel przez niego wybrany, którego ziszczenie jest odłożone, bo następuje nie w chwili czynionego wydatku, ani nawet za życia, lecz dopiero po jego śmierci.

Ponieważ w powyższych ubezpieczeniach śmierć nastąpną stanowi warunek wypłaty; z tego więc powodu, pragnący pozyskać takowe, obowiązany stojić nie tylko metrykę urodzenia, wiek jego udowadniająca, tudzież metrykę urodzenia osoby, którąby chciał obdarować wyłącznie albo kapitałem albo dochodem na przeżycie, ale nadto postarać się winien o świadectwo co do stanu zdrowia swego. Świadectwo takie wydać może Lekarz przez Dyrekcję do tego upoważniony, w Warszawie zamieszkały lub też Lekarz właściwego Powiatu. Oprócz ubezpieczeń powyżej opisanych, z których korzyści dopiero po śmierci ubezpieczonego pozyskane być mogą, Dyrekcja przyjmuje i takie ubezpieczenia, których owocem cieszyć się może ubezpieczony jeszcze za życia swego.

Ubezpieczenia za życia ubezpieczonego spełniające się są:  
*albo kapitału na dożycie*, to jest kapitału po upływie pewnej liczby lat wypłacalnemu ubezpieczonemu; zatem w takim tylko razie, gdy tenże wówczas przy życiu pozostawać będzie;  
*albo dochodu dożywotniego*, który corocznie wypłacanym będzie ubezpieczonemu aż do jego śmierci, i ten rozpocząć się może, albo w rok po przystąpieniu do ubezpieczenia, lub też później, stosownie do żądania zabezpieczającego sobie dochód dożywotni.

W tych ubezpieczeniach życie jest warunkiem wypłaty kapitału lub dochodu; i dla tego od przystępującego żądana jest tylko metryka urodzenia, wiek jego udowadniająca; świadectwo zaś co do stanu jego zdrowia jest niewymagane.

Oprócz ubezpieczeń powyżej opisanych Dyrekcja jest w zamiarze zaprowadzić inne jeszcze rodzaje zabezpieczeń na życie, jakoto:

*Zabezpieczenia tontynowe*, w których dochody zapewnione wzrastają w miarę zwiększających się spadków po zmarłych współtowarzyszonych, i przez wzrost taki dojść mogą dla kilku pozostałych przy życiu do summ nadspodziewanie wysokich.

*Kassy Rodzicielskie*, w których kapitał po dojściu do pełnoletności dziecięcia, lub też do wieku nieco wcześniejszego, a naprzód stanowczo oznaczonego, wypłacić się mający, wzrasta nie tylko przez wnioski częściowo czynione, i przez procenta do tychże wniosków przybywające; ale nadto i przez spadki, jakie tworzyć się mogą po zmarłych współtowarzyszonych, w ciągu trwania ubezpieczenia; w których to spadkach pozostali przy życiu mieć będą udział, w stosunku summ dla nich złożonych.

*Kassy dziedzictw*, w których ubezpieczony oprócz dochodu pobieranego z procentu od składek przez niego wniesionych, zwiększającego się w miarę przybywania wniosków, czynionych corocznie zawsze w tejże samej wysokości, pozostawia nadto dla spadkobierców pewien kapitał, naprzód co do

wysokości oznaczonej i wypłacalny po jego śmierci, w którym bądź roku nastąpnem, bez względu na składki przez niego wniesione.

*Dochody dożywotnie*, od pewnego naprzód oznaczonego terminu rozpoczynają się mając, z tém dobrodziejstwem dla famili ubezpieczonego, że jeśli tenże ubezpieczony umrze przed pomienionym terminem, a tém samym nim zaczyna korzystać z wniesionych przez siebie składek, składki te powrócone będą jego spadkobiercom.

*Zabezpieczenia wzajemne*, pomiędzy dwoma lub więcej osobami zawierane, w których kapitał ubezpieczony, po śmierci którejbądź z osób do ubezpieczenia wchodzących wypłaconym będzie innym osobom, przy życiu pozostałym; i inne tym podobne; lecz z przeprowadzeniem tychże wstrzymać się widzi potrzebę, do czasu, dopóki już istniejące nie nabędą rozciąglejszego upoważnienia.

W zabezpieczeniach na życie, jak w każdej umowie, obustronne są zobowiązania, a mianowicie: ze strony Dyrekcji Ubezpieczeń, wypłata zapewnionego kapitału, lub dochodu; ze strony zaś ubezpieczonego, regularna opłata składek, od przyjętego ubezpieczenia należnych.

Taryfły przez Dyrekcję ogłoszone, i zamieszczone w trzecim zeszycie zbioru urzędów wskazują opłaty albo jednorazowe, albo też roczne, od wszelkich ubezpieczeń powyżej opisanych. Opłaty jednorazowe niszczą się przed rozpoczęciem ubezpieczenia; roczne zaś składki w miesiącu Czerwcu każdego roku, przez cały ciąg ubezpieczenia; to jest, poczynając od daty rozpoczęcia, aż do terminu spełnienia się ubezpieczenia przyjętego, lub też tylko do czasu jego rozwiązania. Od jednego ubezpieczenia może być w części niszczoną opłata jednorazowa, a od pozostałej części opłacana składka roczna. Nadto, dla ułatwienia ubezpieczonym, Dyrekcya składki roczne rozkłada na raty półroczne, kwartalne, a nawet na raty miesięczne; lecz w tym razie raty te podwyższają się o cztery procent, jaki jest zapewniony dla funduszów zabezpieczeń na życie.

Nieopłacenie składki rocznej w terminie oznaczonym, od razu nie pociąga za sobą rygору rozwiązania ubezpieczenia, lecz tylko zwiększa takową składkę o mało znaczącą dopłatę, a mianowicie: za pierwszy miesiąc opóźnienia w stosunku pół od sta, za drugi w stosunku jeden od sta, za trzeci miesiąc także jeden od sta; i dopiero po upływie trzech następnych miesięcy, czyli sześciu miesięcy, licząc od terminu na opłacenie składki rocznej oznaczonego, gdy takowa wniesioną nie zostanie, zobowiązanie Dyrekcji ustaje, przyjęte ubezpieczenie całkiem się rozwiązuje, a składki przez ubezpieczonego poprzednio opłacone, przechodzą na własność Instytucji ubezpieczeń na życie.

Jednakże nie chcąc Dyrekcya narażać ubezpieczonego na utratę opłaconych składek, jeśliby tenże, w skutek zmiany w położeniu swoim, nie był w stanie wytrwać dłużej w ubezpieczeniu jakie pozyskał; pozwala każdemu rozwiązać zawartą umowę, t. j. wystąpić z ubezpieczenia; a w takim razie uwolnić się od obowiązku opłacania dalszych składek, i za opłacone odebrać należność jaka z obrachunku wypadnie.

Mało jest takich Towarzystw zagranicznych, któreby tego rodzaju dogodności przedstawiły ubezpieczonym. W ogólności w Towarzystwach prywatnych czysto spekulacyjnych, raz przyjęte warunki przez przystępującego do ubezpieczenia pozostają bez zmiany przez cały ciąg trwania ubezpieczenia; i jeśliby ubezpieczony nie był w stanie wytrwać w ubezpieczeniu, lub utraciłszy cel, dla którego przystąpił do ubezpieczenia, nie miał już potrzeby utrzymać nadal ubezpieczenia swego; wówczas zniewolonym jest albo szukać takiej osoby, którąby nabyła od niego ubezpieczenie na jego życiu oparte, albo też abyć Towarzystwu, w którym się zabezpieczył, a to za cenę jaką ono naznaczy, nie wątpliwie zatem za cenę niższą od rzeczywistej wartości.

Niektórzy, występując z ubezpieczenia, są mniemania, że odzyskać powinni wszystkie składki, jakie przez ciąg trwania ubezpieczenia opłacili. Gdyby tak być miało, to wówczas ryzyko śmierci żadnego nie miałoby wpływu w ubezpieczeniach na życie; tak wszakże nie jest, i dla tego składki opłacone nie mogą stanowić należności za wystąpienie; lecz takową przedatawia ta summa, jakaby inny, tegoż wieku co występujący, pragnąc pozyskać także samo ubezpieczenie i pod temiż samemi warunkami, byłby w obowiązku opłacić, a to tytułem wniosku jednorazowego, dla utrzymania dalszych opłat w tej samej wysokości, do jakiej był obowiązany ubezpieczony, występujący z ubezpieczenia.

Obliczenie [pomienionej] należności za wystąpienie, to jest wartość ubezpieczenia, dopełnia się przez taryfy zasadnicze, wyprowadzone z rachunku opartego na śmiertelności i procentowaniu się składek, wskazujące zatem bezwzględną wartość ubezpieczeń. Te bowiem taryfły, według których są pobierane składki, tak nazwane taryffami obowiązującymi, obejmują w sobie, oprócz składek rzeczywiste

za ubezpieczenie należnej, nadto jeszcze i te składki, jakie są potrzebne na zaspokojenie kosztów administracyjnych, tudzież na zbieranie częściowo kapitału rezerwowego; są zatem nieco wyższe od taryf zasadniczych.

Według wyjaśnienia powyższego dopełniono obliczenia wskazują, że w tych ubezpieczeniach, których spełnienia warunkiem jest życie ubezpieczonego, tenże, występując z ubezpieczenia, otrzyma więcej jak czynią wniesione przez niego składki; bo otrzyma w dodatku przyroste do jego składek procenta, a nadto jeszcze i część składek, jakie pozostały po śmierci jego współtowarzyszy, stanowiących spadek dla pozostałych przy życiu. W tych zaś ubezpieczeniach, których spełnienia warunkiem jest śmierć ubezpieczonego, występujący mniej zawsze otrzyma, aniżeli czynią składki przez niego wniesione. Ze mniej otrzymuje, nie to dziwne; bo nie wszyscy umierają w jednym wieku, a mianowicie w tym, jaki wypada średni dla ogólnej ludności; bo jedni umierają przed dojściem do wieku średniego, a drudzy później; bo pierwsi stożą mniej jak tego wymaga kapitał po śmierci ich wypłacić się winny; drudzy zaś stożą więcej, i uzupełniają brak z początkowych wypłat wynikły.

Kto zatem występuje z ubezpieczenia przedtęży epokę, w której ubezpieczeni korzyści odnosili, i przez wystąpienie swoje ucuwa się z tej epoki, w której ubezpieczeni straty ponieść mają, słuszność każe, aby ze składek jakie opłacił, straconą mu została taka część, jaka wypadnie na uzupełnienie braku w kapitale wypłaconym po śmierci jego współtowarzyszy, którzy przed jego wystąpieniem pomierali. Z drugiej strony rzecz tę uważając, wiemy, że im kto młodszy, tym mniejsze jest prawdopodobieństwo, że umrze w ciągu pewnego okresu czasu, naprzykład w ciągu roku roku jednego; im zaś starszy, tym większe prawdopodobieństwo, że długo żyć nie będzie.

Skoro risico śmierci zwiększa się z latdym, robieniem życia, wypadłoby ratem, aby od ubezpieczenia kapitału pośmiertnego, Dyrekcyja na każdy rok oddzielną stanowiła składkę, t.j. w latach pierwszych niższą, w latach późniejszych wyższą. Gdy wszakże składka przed rozpoczęciem ubezpieczenia ustanowiona, przez cały ciąg ubezpieczenia pozostaje bez zmiany, ta więc składka musi być takiej wysokości, iż ona na pierwsza lata jest wyższa od należnej, a zato na ostatnie lata niższa od należnej.

Jeżeli więc ubezpieczony z kapitałem pośmiertnym, który w pierwszych latach opłacał składkę, nie tylko należną za jego risico, ale jeszcze i dodatkową, która miała być odłożoną na lata późniejsze, aby w nich nie był pociągany do opłaty składki wyższej, zadeklaruje wystąpienie z ubezpieczenia; ten niepodobna aby mógł otrzymać zwrot obudwóch tych składek, jakie opłacił: składki bowiem należne za risico, jakie przedstawił w ciągu ubezpieczenia swego, zatrzymane być winny; a do zwrotu te tylko przypadają, które poczynione zostały na początek składek, w późniejszych latach należnych. Z należności za wystąpienie, przez rachunek według powyższego wyjaśnienia znalezionej, straca się stosownie do przepisów dziesiąty procent, który idzie na korzyść funduszów zabezpieczeń na życie, dla sformowania kapitału zapasowego.

Kapitał zapasowy w takiej instytucji, w której składki raz ustanowione dla ubezpieczonych, pozostają bez zmiany, i podwyższone być nie mogą, jest koniecznie potrzebny; ten bowiem posłuży do wywiązania się z zobowiązań Dyrekcyi, w razie jeżeliby pomiędzy ubezpieczonymi wyższa okazała się śmiertelność, aniżeli w ogólnej ludności Królestwa, która do ustanowienia taryf opłat przyjętą została.

Dla poinformowania osób, któreby pragnęły korzystać z tak zbawiennej instytucji, Dyrekcyja podaje krótki wyciąg z taryf, wskazujących jakie opłaty ustanowione zostały od zabezpieczeń na życie, a mianowicie:

**1. Od ubezpieczenia kapitału pośmiertnego,**

jeżeli ten wynosi rs. 100.

gdy osoba, przystępując do ubezpieczenia ma lat		opłata wynosić będzie:	
20	jednorazowa rs. 38 k. 30, lub roczna po rs. 2 k. 3 lub miesięczna po kp. 17		
30	— 44 — 60	— 2 — 61	— 22½
40	— 50 — 83	— 3 — 35	— 29
50	— 58 — 61	— 4 — 48	— 39
60	— 68 — 63	— 6 — 33	— 55
70	— 78 — 9	— 8 — 87	— 77

**2. Od ubezpieczenia kapitału na przeżycie,**

jeżeli ten wynosi rs. 100.

Gdy osoba do ubezpieczenia wchodzi, a mianowicie:

Ta, po której śmierci kapitał ma być wypłacony, przystępując do ubezpieczenia ma lat:

30	— 20
40	— 30
50	— 40
60	— 50

opłata wynosić będzie:

jednorazowa rs. 33 k. 11, lub roczna po rs. 2 k. 29, lub miesięczna po k. 20	—	—	—	—
— 36 — 57	—	—	2 — 94	— 25
— 40 — 83	—	—	3 — 90	— 34
— 47 — 17	—	—	5 — 59	— 48

**3. Od ubezpieczenia dochodu na przeżycie,** jeżeli ten wynosić ma rocznie rs. 100.

gdy przystępujący do ubezpieczenia, a powyżej opisani, mają lat: 1szy 30 2gi 20

—	40 — 30
—	50 — 40
—	60 — 50

opłata wynosić będzie:

jednoraz. rs. 48 k. 3, lub roczna po rs. 33 k. 31 lub miesięczna rs. 2 k. 89	—	—	—	—
— 479 — 21	—	—	40 — 28	— 3 49
— 499 — 66	—	—	48 — 57	— 4 21
— 503 — 15	—	—	61 — 25	— 5 31

**4. Od ubezpieczenia kapitału na dożycie,**

jeżeli ten wynosi rs. 100.

A) gdy stanowić ma posąg dla dziecięcia, wypłacalny po dojściu do wieku:

a) lat 25.

gdy przy rozpoczęciu do ubezpieczenia, dziecię ma:

opłata wynosić będzie:

mniej jak pół roku —	jednoraz. rs. 24 k. 15, roczna po rs. 1 kop. 98, lub miesięczna po kop. 17	—	—	—
rok jeden —	— 29 — 55	—	2 — 17	— 19
lat dwa —	— 32 — 74	—	2 — 35	— 20
lat trzy —	— 35 — 20	—	2 — 54	— 22

b) lat 21.

mniej jak pół roku —	— 29 — 7	—	2 — 64	— 23
rok jeden —	— 35 — 63	—	2 — 92	— 25
lat dwa —	— 39 — 51	—	3 — 19	— 27½
lat trzy —	— 42 — 50	—	3 — 47	— 30

c) lat 18.

mniej jak pół roku —	— 33 — 33	—	3 — 33	— 29
rok jeden —	— 40 — 97	—	3 — 74	— 32
lat dwa —	— 45 — 46	—	4 — 11	— 36
lat trzy —	— 48 — 91	—	4 — 54	— 39

B) gdy stanowić ma fundusz na lata późniejsze dla samego ubezpieczonego wypłacalny:

a) po latach 40.

opłata wynosić będzie:

gdy przy rozpoczęciu ubezpieczenia ma lat — 20	jednoraz. rs. 11 k. 61, roczna po rs. — k. 61, lub miesięczna po kop. 5½	—	—	—
— 25	— 10 — 53	—	— 55	— 5
— 30	— 9 — 28	—	— 48	— 4½

b) po latach 30.

— 20	— 21 — 19	—	1 — 27	— 11
— 25	— 19 — 91	—	1 — 21	— 10½
— 30	— 18 — 33	—	1 — 12	— 10

c) po latach 20.

— 20	— 37 — 5	—	2 — 78	— 24
— 25	— 35 — 79	—	2 — 72	— 23
— 30	— 33 — 82	—	2 — 59	— 22



5. Od ubezpieczenia dochodu dożywotnego, jeżeli ten wynosi ma rocznie po rs. 100 i rozpoczynać się:

gdy przystępujący do ubezpieczenia ma lat	— 20	— 25	— 30	— 35	— 40	— 45	— 50
a) po latach 40.	—	—	—	—	—	—	—
opłata wynosić będzie:	opłata wynosić będzie:						
jeden raz, rs. 100	80	80	80	80	80	80	80
k. 35, roczna po rs. 5 k. 73	— 61	— 61	— 61	— 61	— 61	— 61	— 61
lub miesięczna po kop. 50	4 — 47	4 — 47	4 — 47	4 — 47	4 — 47	4 — 47	4 — 47
b) po latach 35.	—	—	—	—	—	—	—
— 20	170	170	170	170	170	170	170
— 25	136	136	136	136	136	136	136
— 30	104	104	104	104	104	104	104
c) po latach 30.	—	—	—	—	—	—	—
— 20	262	262	262	262	262	262	262
— 30	219	219	219	219	219	219	219
— 25	176	176	176	176	176	176	176
d) po latach 25.	—	—	—	—	—	—	—
— 20	389	389	389	389	389	389	389
— 25	336	336	336	336	336	336	336
— 30	283	283	283	283	283	283	283
e) po latach 20.	—	—	—	—	—	—	—
— 20	558	558	558	558	558	558	558
— 25	500	500	500	500	500	500	500
— 30	434	434	434	434	434	434	434

Opłaty powyżej wskazane mało bardzo różnią się od tych, jakich wymagają Towarzystwa zagraniczne. Ułożone one zostały na zasadzie śmiertelności z ogólnej ludności Królestwa wyprowadzonej, i według stopy procentu po 4 od 100. Także sama stopa procentu wchodzi w układ taryff Towarzystw zagranicznych, jako powszechnie tamże praktykowana. Pozostaje więc do życzenia aby i u nas również na stopie procentu w kraju praktykowanej, t. j. 5%, taryff opłat od zabezpieczeń na życie oparte zostały; o co Dyrekcya Ubezpieczeń już uczyniła do Władzy zwierzchniej odpowiednie przedstawienie. Jak dalece zmiana stopy procentu wpływać może na zwiększenie korzyści dla ubezpieczonych, o tém przekonano nas następujące porównanie wypadków:

1. Rs. 100, dane na procent		zatem zwiększenie stopy procentu o 1% zwiększa korzyści o procent		2. Rs. 100 corocznie wnoszone przy stopie procentu		zatem zwiększenie stopy procentu o 1% zwiększa korzyści o procent	
po 4%	po 5%	po 4%	po 5%	po 4%	po 5%	po 4%	po 5%
480	704	46%	33%	9502	12050	27%	38%
324	432	33%	21%	5608	6644	18%	11%
219	265	21%	—	2978	3306	11%	—
3. Wnosząc corocznie uformowany zaś kapitał				odbiory roczne wynosić będą po			
po rs. 100 przez lat 40, wyczerpną przez lat 20		po 4% — po 5%		rs. 699 — rs. 968		— 38%	
30	30	— 324	— 432	—	—	—	33%
20	40	— 150	— 192	—	—	—	28%

Tak znakomite korzyści z podwyższenia stopy procentu z 4% na 5% osiągnąć się mogące, zwiększyłyby bez wątpienia liczbę zwolenników Instytucji ubezpieczeń na życie, dla dobra mieszkańców kraju zaprowadzonej, i spowodowałyby teje należyte upowszechnienie, dotąd bezskutecznie oczekiwane.

(Dalszy ciąg następuje w Dodatku II.)

DODATEK II

Do Dziennika Urzędowego Gubernii Augustowskiej Nr. 16

w Suwałkach dnia 4 (16) Kwietnia 1859 r.

Dyrekcya Ubezpieczeń.

(Dalszy ciąg.)

Dawszy wyjaśnienie dla tych, którzy nie mają pewną reką zbioru Urzędów Dyrekcji, co rozumieć należy przez zabezpieczenie na życie, jakie przyjmuje Dyrekcya ubezpieczeń; dla pozyskania ich, jakie służyć należy dowody; jakie są obowiązki ubezpieczonego i jakie opłaty od każdego rodzaju ubezpieczenia; Dyrekcya przystępuje do wykazania wypadków w Instytucji ubezpieczeń na życie przez upłynione lat 14 osiągniętych, a mianowicie od czasu jej zaprowadzenia po koniec roku 1858.

1. Co do kapitałów pośmiertnych:

Do tego rodzaju zabezpieczeń przystąpiło osób 357 i tymże Dyrekcya zapewniła, że po ich śmierci dopełni wypłatę kapitałów w wysokości zadeklarowanej, wynoszących w ogóle sumę rs. 1,017,200.

Z powyższej liczby osób, w ciągu lat 14 umarło 30, to jest: około 1/12, część liczby wszystkich ubezpieczonych. Po śmierci zmarłych ubezpieczonych, Dyrekcya wypłaciła ich spadkobiercom, lub prawonabywcom kapitały zabezpieczone, wynoszące w ogóle sumę rs. 69,850 to jest: około 1/15 części kapitałów do ubezpieczenia przyjętych. Składki opłacone przez ubezpieczonych, po których śmierci nastąpiła wypłata summy powyższej, uczyniły w ogóle sumę rs. 14063 kop. 26 to jest: siedem 1/5 część summy wypłaconej.

Zdawać się może, że Dyrekcya płacąc po śmierci ubezpieczonych więcej, a niżeli za ich życia zebrała, że przez to zrobiła nad płaty niewłaściwe, z uszczerbkiem funduszu innych Instytucji, lub z kapitału własnością pozostałych w ubezpieczeniu będącego i na wypłaty summ dla nich zapewnionych, w swoim czasie dokonać się winne potrzebne. Tak wszakże nie jest, bo Dyrekcya co do Instytucji ubezpieczeń na życie, nie ogranicza się na poznaniu stanu tylko gotowizny na regulowanie wpływów, odpowiednio do terażniejszości, to jest tak, aby bieżącymi wpływami zaspakajane być mogły wydatki bieżące, bez względu na wydatki w późniejszych latach nastąpić mające, jak to czynić może co do innych rodzajów ubezpieczeń, które z końcem każdego roku przerwane być mogą, niepozostawiając dla Dyrekcji dalszych zobowiązań. — Lecz ze względu, że Instytucya ubezpieczeń na życie dalekiej sięga przyszłości, że składki przez ubezpieczonych opłacone, mają przeznaczenie swoje odnoszące się do czasu późniejszego, z tego więc powodu dopełnia Dyrekcya w terminach pewnych obrachunku stanu funduszu Instytucji ubezpieczeń na życie, to jest oblicza, czy poczynione zapewnienia i nabyte prawa przez ubezpieczonych, znajdują pokrycie w gotowiznie zbieranej; a mianowicie, czy w razie rozwiązania Instytucji ubezpieczeń na życie, a tem samem wystąpienia z ubezpieczenia wszystkich do stowarzyszenia należących, należności, jakoby im za wystąpienie przypadły, mogą być zaspokojone gotowizną dotąd zbieraną.

Na tej zasadzie obliczony stan funduszu, zaspakajające daje rezultata; daje to przekonanie, że część składek przez wopółtowarzyszonych opłaconych, ta właśnie, która przypada za obecne ryzyko, była dostateczną na uzupełnienie kapitałów, jakie po zmarłych wypłacone zostały; i że druga część tychże składek, a mianowicie ta, która stanowi nabyte prawa stowarzyszonych, przy życiu pozostałych jest właśnie w gotowiznie, jaką posiadają fundusze ubezpieczeń na życie.

Takie poznanie stanu funduszu daje spokój o przyszły byt Instytucji ubezpieczeń na życie, i jakkolwiek po zmarłych ubezpieczonych, wypłaty dokonane stanowią znakomitą sumę Rs. 69,850 w porównaniu ze składkami w ilości Rs. 14,063 kop. 26, przez tychże ubezpieczonych wniesionemi; to

jednakże bynajmniej trwożyć nie może o niepomysłność Instytucji, lecz owszem tę miłą wyradza pociechę, że przez takowe wyplaty spełniły się szlachetne cele ubezpieczonych, albowiem dokonane one zostały: 10-ciu opiekom, ustanowionym nad nieletnimi dziećmi, po zmarłych ubezpieczonych, to jest; po 9-ciu ojcach i jednej matce, pozostałymi, w summie Rs. 29,050.— 8-ciu wdowom, po zmarłych mężach pozostałym w summie Rs. 7,400.— 8-ciu wdowom wraz z dziećmi pozostałym, w summie Rs. 21,250 — z 4-ech zaś ubezpieczeń, różnym prawo-nabywcom, a mianowicie: z jednego, wierniej służącej Rs. 450, z trzech zaś innych różnym wierzycielom w summie Rs. 11,700; a to na zaspokojenie długów, których hipotekę stanowiła rzetelność pożyczającego, rzetelność połączona z przecznością że nawet sama śmierć dłużnika, nie jest w stanie zrobić zawodu tym, którzy mu zaufali.

Wyplaty powyżej wymienione pod względem stanu osób dokonane były po śmierci:— 17-tu urzędników lub emerytów w summie Rs. 39,550.— 3-ech Nauczycieli w summie Rs. 8,000.— 2-ech Lekarzy w summie Rs. 4,000.— 4-ech Obywateli ziemskich w summie Rs. 15,750.— 4-ech Oficyalistów prywatnych w sumie Rs. 2,550.

Oprócz ubytku powyżej wykonanego a mianowicie osób 30. z kapitałem Rs. 69,850, który po ich śmierci wypłaconym został ubyło jeszcze:— 42-eb w skutek wystąpienia z ubezpieczenia z kapitałami w summie Rs. 154,050, i tym za prawa w ciągu krótko trwającego ubezpieczenia przez nich nabyte, Dyrekcyja wypłaciła Rs. 6,964 kop. 21.— 45-ciu wykreślonych z ubezpieczenia z kapitałami wynoszącymi sumę Rs. 132,625; a to z powodu że składki należnych nie uiszcili w ciągu półroczia od terminu do opłaty tychże składek oznaczonego.

W ogóle zatem ubyło 117 ubezpieczonych z kapitałami pośmiertnymi wynoszącymi w ogóle sumę Rs. 356,525 i tym sposobem pozostało w ubezpieczeniu, z końcem roku 1858, osób 240, posiadających zabezpieczenie kapitałów pośmiertnych wynoszących sumę Rs. 660,675,

Znaczna liczba występujących z ubezpieczenia jest tylko dowodem braku wytrwałości w spełnieniu powziętych zamiarów które spełnić świąty nakazywał obowiązek. Niepodobna bowiem przypuszczać, aby ci wszyscy którzy wystąpili z ubezpieczenia zniwoleni do tego byli, nowo zastępi okolicznościami; to jest albo brakiem funduszu na opłatę dalszych składek, albo utratą tych osób, dla których korzyści do ubezpieczenia przystąpili; niepodobna, bo były zdarzenia że po śmierci niektórych, a w szczególności po śmierci jednego emeryta, zgłaszała się pozostała po nim familja z żądaniem wypłaty kapitału, jaki tenże miał zabezpieczony; lecz w miejsce kapitału otrzymała smutną dla siebie wiadomość, że sam ubezpieczony, a ich dobrodziej za życia na rok nie spełnił przed śmiercią zniweczył powzięte zamiary przekazania po za grobem dobrodziejstw za życia im świadczonych.

Więcej jeszcze godnym jest podziwienia, dla czego tylu wykreślonych zostało z ubezpieczenia skoro ci mieli możność wystąpienia i odebrania należności swojej, a do spełnienia tego, pół roku pozostawało im czasu;— mimo to jednak przez proste zaniedbanie obowiązku, jaki przyjęli, utracili nietylko pozyskane ubezpieczenia, lecz i prawa, jakich nabyli prze ciąg trwania ich ubezpieczenia.

Z liczby osób 240 pozostałych w ubezpieczeniu z końcem roku 1858 mamy: Urzędników etałowych 122 — Emerytów 6 — Obronców i Rejentów 13 — Nauczycieli i Duchownych 24 — Lekarzy i Aptekarzy 19 — Bankierów, kupców i fabrykantów 23 — Obywateli Ziemskich 21 — Oficyalistów prywatnych 12.—

Ze wszystkich rodzajów ubezpieczeń na życie zabezpieczenia kapitałów pośmiertnych najwięcej dotąd znalazły zwolenników swoich. Zastępują one na coraz większą wziętość, przez to, że podają niemajątnym ojcom familii i mężom, sposobność zapewnienia losu dzieci i towarzyszek swoich, w najcięższej chwili rozstania się z niemi na zawsze.

Mimo tak świątych obowiązków ubezpieczenia kapitałów pośmiertnych, nie doszły jeszcze do należytego upowszechnienia a za główny tego powód, Dyrekcyja uważa nieumiarowane w ogóle żądania w korzystaniu z zabezpieczeń na życie. Nie jeden bowiem, troskliwy o los familii swojej pragnąłby pozyskać zabezpieczenie kapitału pośmiertnego, lecz że ubezpieczenie w małej summie to jest takie któreby tylko pomoc dla familii jego stanowiło, zwłaszcza w pierwszych chwilach przejścia, gdy ją opuści na zawsze, uważa je za nie odpowiednie jego życzeniu za żadne prawie; dla tej więc tak nieuzasadnionej przyczyny, nie żąda go wcale, chociaż takowe przyszłoby mu z łatwością doprowadzić do skutku.

Żądałby on ubezpieczenia wysokiego, któreby od razu wzbogaciło familja jego, któreby zapewniło byt niezależny jeżeli nie lepszy, to przynajmniej taki, jako teraz używa przy jego pracy i staraniach; ale w tém dochody jego stają mu na przeszkodzie i nie pozwalają mu spełnić tak wygórnego żądania. Tak więc przez mylne pojęcie o korzyściach, jakich szukać należy w zabezpieczeniu na życie, nie doprowadza do skutku zamiaru, jaki mu się nie raz przeżunie przez myśl jego i do serca zapuka. Inne są pojęcia mieszkańców obcych krajów gdzie zabezpieczenia na życie oddawna się upowszechniły. Tam każdy prawie ojciec familii pozostawia w kasie zabezpieczeń grosz gotowy do użycia na pierwsze potrzeby, jakie w chwili jego śmierci okazać się mogą. Unas tego rodzaju przykładów tak pożądaných, bardzo mało naliczyć możemy i te ograniczają się na następujących: wdowa po b. wojskowym zabezpieczyła dla córki swojej rs. 150, inna wdowa po kupcu zabezpieczyła dla matki, którą utrzymuje rs. 300, trudniący się handlem dla dzieci swoich rs. 135, dwóch urzędników po rs. 500, przeznaczając takowe na spadek dla familii swojej; a nadto jeden zakład zniwolił 10-ciu służyącym swoim do tego, że każdy z nich zabezpieczył się z kapitałem pośmiertnym po rs. 100 lub nieco wyżej i składki z ich zasług potrącał, wnosł regularnie, w ratach kwartalnych. Z tych ubezpieczeń trzy spełniły się dotąd i kapitałami ubezpieczono Dyrekcyja wypłaciła zawiadowcy zakładu, z tém przekonaniem, że one użyte zostały na zapewnienie losu wdów pozostałych, które bez tej przeczności stałyby się ciężarem zakładu lub też oddałyby się musiały żebractwu.

Bodajby podobne przykłady i przez innych właścicieli nasładowane były, jeżeli nie z pobudek moralnych, to przynajmniej dla własnego interesu, aby przeto uwolnić się od kłopotu, a społeczeństwu od zwiększenia się liczby żebraków.

Co do innych rodzajów ubezpieczeń, tych wypadki jeszcze mniej są znaczące, a mianowicie:

Do ubezpieczenia kapitałów na przeżycie, przystąpiło dwóch z kapitałami wynoszącymi łącznie rs. 4000, z tych jeden wystąpił z kapitałem rs. 1000 i odebrał tytułem należności za wystąpienie rs. 59 kop. 85.

Do ubezpieczenia dochodów na przeżycie przystąpiło trzech, i ci pozyskali zapewnienie wypłaty dla ich żon dochodu wynoszącego łącznie po rs. 630 rocznie; z tych jeden, po którego śmierci żona jego miała pobierać dochód po rs. 450 rocznie, wystąpił z ubezpieczenia i za to otrzymał rs. 137 k. 84.

Do ubezpieczenia kapitałów na dożycie, przystąpiło 19-tu z kapitałami wynoszącymi łącznie rs. 59556 kop. 2; z tych trzech dotrwali w ubezpieczeniu do terminu oznaczonego i Dyrekcyja wypłaciła: rs. 7750 córce obywatela ziemskiego, gdy ta doszła do lat 18— rs. 1500 synowi urzędnika, gdy ukończył lat 21 rs. 206 kop. 2 kupcy po upływie lat 10-ciu; w ogóle wypłaciła rs. 9456 kop. 2.— 7-ciu wystąpiło z ubezpieczenia przed terminem oznaczonym, i tym wypłaciła Dyrekcyja rs. 12050.— 2-ech wykreślonych zostało z ubezpieczenia, a to w skutek następującej ich śmierci.

Pozostało zatem w ubezpieczeniu 7-ciu którym, gdy dotrzeją do terminu oznaczonego, Dyrekcyja wypłaci rs. 35,950.

Do dochodów dożywnych przystąpiło do ubezpieczenia 10-ciu zapewniając sobie dochód dożywnym wynoszący łącznie po rs. 1640 rocznie.

Z tych jeden już pobiera dochód ubezpieczony, wynoszący po rs. 176 rocznie, poczynając od roku 1848. Za dochód ten wniósł w r. 1847 rs. 1200 kop. 43; w r. 1853 rs. 150 i w r. 1854 rs. 195 kop. 7; to jest w ogóle rs. 1545 kop. 50. Po każdym uczynionym wniosku, dochód jego zwiększał się w stosunku summy wniesionej. Pobrane przez niego dochody po koniec r. 1858 czynią już sumę rs. 1420 kop. 15; i nieledwie wyczerpały wniesiony kapitał, gdyż z niego pozostało tylko rs. 125 kop. 35; a doliczywszy przyrost procenty, wynoszące rs. 274 kop. 31½, jest funduszu rs. 399 k. 66½, któryby zaledwo na 2½ roku mógł wystarczyć, gdyby pobierający dochód nie był przystąpił do ubezpieczenia. Zabezpieczenie zaś jak pozyskał daje mu tę pewność, że do śmierci, chociażby ta jak najpóźniej nastąpiła, zawsze pobierać będzie corocznie po rs. 176.

Takie to są skutki zabezpieczeń na życie, że kapitały na jeden cel przeznaczone, gdy te od dzielnie uważane będą, mogą się okazać albo zbywające albo niedostateczne; a w tym ostatnim razie przeznaczenia swego nie spełnia; gdy tymczasem w połączeniu z wose będą dostateczne.

Trzech wystąpiło z ubezpieczenia, i oszły żądanie swoje pobierania dochodów rocznie po rs. 970; za co otrzymali tytułem należności za wystąpienie rs. 2019 kop. 4 i pół.

Dwóch mających zapewniony dochód łącznie wynoszący po rs. 228 rocznie, po upływie pewnej oznaczonej liczby lat wypłacać się mający, przez które lata byli w obowiązku opłacać składkę, gdy obowiązku tego nie dopełnili, z ubezpieczenia wykreśleni zostali. Tym więc sposobem po koniec roku 1858 pozostało tylko czterech, dla których zapewniony jest dochód dożywotni, w późniejszych latach wypłacać się mający, wynoszący łącznie po rs. 266 rocznie.

Taki jest obraz zabezpieczeń na życie z przebiegu lat 14 upłynionych, z którego ostateczne wypadki po koniec roku 1858 są następujące: 1. Ubezpieczenia obowiązują: — 240 kapitałów pośmiertnych na summe rs. 660,675, — 1 kapitału na przeżycie na summe rs. 3,000, — 2 dochodów na przeżycie rocznie po rs. 180, — 7 kapitałów na dożycie w summie rs. 35,950, — 4 dochodów dożywotnich rocznie po rs. 266. 2. Od ubezpieczeń pomienionych składka do poboru przekazana wynosi rocznie rs. 27,052 kop. 77. 3. Kapitał uzbierany wynosi rubli srebrnych: a) na lokacji w Banku Polskim na procencie po 4 od sta rs. 111,000. b) w gotowiznie w Kasie Głównej Ubezpieczeń rs. 4,241 k. 82½. Razem rs. 115,241 kop. 82½.

Tu zachodzić może pytanie, czy kapitał posiadany jest odpowiedni zobowiązaniom, jakie ciążyą Dyrekcyę w skutek istniejących ubezpieczeń, a powyżej od 1) wyszczególnionych. Pytanie to rozwiązać się da, gdy obliczoną będzie wartość każdego ubezpieczenia obecnie istniejącego, a summa tych wartości powinna znaleźć pokrycie w kapitale posiadanym. Na dopełnienie takich obliczeń są oznaczone terminy pięcioletnie; dokonane a więc ono będzie z końcem roku 1859. Tu zaś z dokonanego obliczenia pomienionych wartości po koniec roku 1854, wykazującego: że prawa przez stowarzyszonych nabyte wynosiły wówczas summe Rs. 50251 kop. 4, a kapitał sebrany po tę datę czynił summe rs. 77,866 kop. 41, i tym sposobem kapitał rezerwowi wynosił rs. 27,615 kop. 37, to jest prawie ½ część uzbieranego kapitału, który to kapitał stanowił korzyści, w przyszłości przez Instytucyę zabezpieczeń na życie użyć się mające, osiągnięte w skutek, a) mniejszej śmiertelności pomiędzy ubezpieczonymi od tej jaka panuje w ogólnej ludności Królestwa, według której opłaty składek ustanowione zostały; b) potrącanego 10 procentu od należności przypadających za wystąpienie z ubezpieczenia; c) utraty składek poprzednio opłaconych przez tych, którzy zaniedbali opłaty dalszych składek, i nie zgłosili się w swoim czasie o wystąpienie z ubezpieczenia, i z uwagi, że w czterech ostatnich latach wypłaty kapitałów ubezpieczonych nie były wyższe od spodziewanych corocznie; wnieść można zasadnie, że kapitał obecnie posiadany rs. 115,241 kop. 82½ mieści w sobie nietylko należności ubezpieczonych za nabyte przez nich prawa, ale jeszcze przynajmniej w ½ część, jak poprzednio, korzyści przez Instytucyę zabezpieczeń na życie osiągnięte, które to korzyści będą mogły z czasem choć w części wpłynąć na zmniejszenie taryf składek.

w Warszawie dnia 26 Lutego (8 Marca) 1859 r.

Nr. 4650,688.

Prezes, Radca Tajny Ł a s z c z y ń s k i,

### Naczelnik Powiatu Maryampolskiego.

(N. D. D. 424.) Gdy dobrowolny układ pomiędzy JW. Godlewskim dziedzicem dóbr Freda, a Panem Karolem Gerlee dziedzicem majątności Tyrkelszki i części wsi Alexota, jako właścicielami propinacyi Alexockiej o podział dochodu z tejże propinacyi na dalsze lata nie nastąpił; stosownie więc do żądania JW. Godlewskiego w podaniu jego z daty 1 (13) Marca r. b. do mnie zaniesioném objawionego, na trzyletnie wydzierżawienie to jest: na rok 1859,60, 1860,61 i 1861,62 dochodu z propinacyi wsi Alexota w dniu 16 (28) Kwietnia r. b. odbywać się będzie w biurze mojem głośna in plus licytacja pod warunkami w przepisach art. 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116 i 117 Ustawy o wyrobie i sprzedaży wódki Najwyżej pod dniem 4 (16) Maja 1848 r. zatwierdzonej, wyszczególnionemi, poczynając od summy rs. 1000, o czém zawiadamiając Wójtów i Burmistrzów, wzywam ich, izby o powyższym terminie przez dwukrotne ogłoszenie z przerwą dwutygodniową publiczność w swych gminach i miastach uprzedzili, i o dopełnieniu tego raportu przed terminem wyżej oznaczonym mnie złożyli.

w Maryampolu dnia 10 (22) Marca 1859 r.

Nr. 4307. (3)

(N. D. R. 425) Na zasadzie reskryptu Rządu Gubernialnego Augustowskiego z dnia 13 (25) Lutego r. b. Nr. 12121,286, opartego na decyzji Zarządu XIII Okręgu Kommuojkacyi, podaje do wiadomo-

ści publicznej, iż w dniu 8 (20) Kwietnia r. b. w Urzędzie Wójta gminy Freda we wsi Godlewie odbędzie się głośna in plus licytacja na sprzedaż starych mebli pozostałych po zwiniętych koszarach młostowych w Alexocie, poczynając od summy szacunkowej rs. 9 kop. 85. Każdy przeto chęć kupna mający po zaopatrzeniu się w potrzebną gotowiznę zechce się znajdować w miejscu i czasie wyżej oznaczonym; przystępujący do licytacji obowiązany jest złożyć wadium w gotowiznie wyrównyujące 1/5 części summy szacunkowej, które niutrzymującemu się przy licytacji zaraz wydane zostanie, utrzymujący się zaś natychmiast dopełnić jest w obowiązku zalicytowaną kwotę, a zakupione przedmioty które znajdują się w koszarach drogowych w Julianowie zabrać.

w Maryampolu dnia 10 (22) Marca 1859 r.

Nr. 3425.

(3)

Nr. D. R. 457. W wykonaniu reskryptu Rządu Gubernialnego Augustowskiego z dnia 12 (14) Marca r. b. Nr. 15883,382 oraz na zasadzie anszlagów przez Kommissyę Rz. S. W. i D. pod dniem 20 Lutego (4 Marca) r. b. Nr. 9215,41639 zatwierdzonych, podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 28 Kwietnia (10 Maja) 1859 r. o godzinie 2½ po południu odbywać się będzie w biurze mojem in minus licytacja przez podanie opieczętowanych deklaracyi podług dołączającego się tu wzoru na entrepryzę reparaacyi Kościoła Parafialnego Rzymsko-Katolickiego w M. Szakach oraz na reparaacyę dzwonnicy przy tymże Kościele na co koszta zatwierdzone anszlagiem wynoszą rs. 776 kop. 45 i pół. Każdy przeto mający chęć podjęcia się tej entrepryzy, z wyłączeniem żydów, zechce w miejscu i terminie wyżej oznaczonym znajdować się z przygotowaną deklaracyą lub takową pocztą nadesłać, z dołączeniem do niej kwitu Kasy Powiatowej lub Gubernialnej na złożone wadium rs. 77 kop. 64 i pół jako 1/10 części summy anszlagowej odpowiadające. Warunki licytacyjne w każdym razie w biurze mojem w godzinach biurowych wyjąwszy dni świątecznych przejrane być mogą.

Wójei i Burmistrze obwieszczenie niniejsze przez wszystkie stopnie publikaty do wiadomości podać i dowody z ogłoszeń przed terminem licytacyjnym złożyć mnie są obowiązani.

—Wzór do deklaracyi.— W skutek ogłoszenia Naczelnika Powiatu Maryampolskiego z dnia 14 (26) Marca r. b. Nr. 4215 podają niniejszą deklaracyę, iż obowiązuję się wykonać entrepryzę reparaacyi Kościoła w mieście Szakach i dzwonnicy przy tymże Kościele za summe rs. N wyraźnie rubli srebrem N, poddając się wszelkim warunkom i zastrzeżeniom warunkami licytacyjnymi objętym, wadium w summie rs. 77 kop. 64 lub też kwit Kasy N na złożone wadium rs. 77 kop. 64 składam, które w razie niutrzymania się przy licytacji sam odbiorę. Stałe moje zamieszkanie jest w N. Pisatem w N, dnia, miesiaca i roku N.

w Maryampolu dnia 14 (26) Marca 1859 r.

Nr. 4215.

3.

W zastępstwie Naczelnika A. P u c, &

### Naczelnik Powiatu Augustowskiego.

(N. D. R. 410.) Podaje do wiadomości powszechnej, że w dniu 9 (21) Kwietnia r. b. w kancelaryi Magistratu M. Augustowa odbywać się będzie głośna in plus licytacja na wydzierżawienie ogrodu warzywnego na rok jeden 1859 do possessyji sukcesorów Szejermana pod Nrem 588, w mieście Augustowie za dług pożyczki Bankowej w administracyi zostającej, należące, od dotychczasowej summy dzierżawnej rocznie rs. 2 kop. 15. Życzący zatem ubiegać się o pomienioną dzierżawę, obowiązani są w terminie i miejscu wyżej oznaczoném stawić się, gdzie warunki są do przejrzenia.

w Augustowie dnia 28 Lutego (12 Marca) 1859 r.

Nr. 4757.

(3)

Radca Honorowy M a s i e w i c z.

### Naczelnik Powiatu Kalwaryjskiego.

(N. D. R. 423.) Gdy i w drugim terminie licytacja głośna in plus na sprzedaż starych materiałów drzewnych z rozebranego Kościoła Ewangelickiego w Kalwaryi pozostałych, dla braku konkurentów nie doszła do skutku, przeto do odbycia takowej w biurze Powiatowém tutejszém wyznaczony został termin trzeci na dzień 16 (28) Kwietnia r. b. na godzinę 3 z południa. O czém podając do publicznej wiadomości, nadmieniam, iż materiały o jakich mowa są następujące: słupów z dawniejszego choru 10, belek dłuższych 4, krótszych 8. kroków różnej długości 40, oszacowane na rs. 5 k. 85, od której to kwoty licytacja rozpocznie się.

w Kalwaryi dnia 12 (24) Marca 1859 r.

Nr. 4298.

(3)

Nr. D. R. 448. W wykonaniu reskryptu Rządu Gubernialnego z d. 2 (14) Marca r. b. Nr. 14348 2016, podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 16 (28) Kwietnia r. b. od godziny 2 z południa w Magistracie miasta Wisły odbyte będzie głośna in plus licytacja na wydzierżawienie pro 1859/61 dochodu Kasy tegoż miasta z paszy bydła, rozpoczynająca się od summy szkodzonej za rs. 60. Każdy przeto mający chęć zadzierżawić wspomniany dochód, winien w terminie i miejscu oznaczonym zgłosić się, gdzie po złożeniu wadium wyrównywającego 1/10 części summy za praetium ustanowionej do licytacji przypuszczonym będzie i tam o dalszych warunkach poinformować się może.

w Kalwarii dnia 16 (28) Marca 1859 r. Nr. 4757. (3)

Assesor Kollegialny Boguski.

Assesor Ekonomiczny Okręgu Kalwaryjskiego.

Nr. D. R. 443. Na mocy reskryptu Rządu Gubernialnego Augustowskiego z d. 10 (22) Marca r. b. Nr. 13991/7402, podaje do powszechnej wiadomości, że w dniu 18 (30) Kwietnia r. b. od godziny 9 z rana do 4 po południu, w kancelaryi Assessora Ekonomicznego Okręgu Kalwaryjskiego w mieście Witkowyszkach, odbywać się będzie przed Assessorem Ekonomicznym licytacja na sprzedaż prawa do osady kolonialnej pod Nr. 39 w wsi Rządowej Białsupie gm. Szumsk, pozostawioną Wincentym Żołnierukinsu pozostały, przestrzeni na miarę nowopolską mor. 48 pręt. 204 zajmującej, na której znajdują się budowle: dom mieszkalny o jednym końcu rozwalony, stodoła i spichrz z drzewa pod słomą pobudowane, w stanie złym. Z osady tej opłaca się rocznie czynszu rs. 22 kop. 10, kontyngensu rs. 3 k. 60, podymnego łącznie z opłatą szarwarkową rs. 4, tudzież składka ogniowa i składka na transport rekrutów, stosownie do corocznych przez władzę potwierdzonych rozkładów, niemniej odbywa się szarwark w naturze, rocznie sprzętajem dni dwa. Licytacja rozpocznie się od summy rs. 88 kop. 40 jako szacunku czteroletniej opłaty czynszu wyrównywającego. Każdy więc mający chęć nabycia wymienionej osady, po zaopatrzeniu się w świadectwo kwalifikacyjne i gotowiznę, zaraz po przybyciu licytacji opłacić się winna, w miejscu i terminie wyżej oznaczonym stawić się zechce.

w Witkowyszkach dnia 16 (28) Marca 1859 r. Nr. 583. (3)

(N. D. R. 426.) Z mocy reskryptu Rządu Gubernialnego Augustowskiego z d. 6 (18) Lutego r. b. Nr. 75255/41598, podaje do powszechnej wiadomości, iż w dniu 18 (30) Kwietnia r. b. w kancelaryi Assessora Ekonomicznego w M. Witkowyszkach odbywać się będzie głośna in plus licytacja na sprzedaż osady ogrodniczej pod Nrem. 21 we wsi Suwałkach Ekonomii Witkowyszki położonej, do spadkobierców po Józefie Szlakis pozostałych należącej, przestrzeni na miarę nowopolską morg. 1 prętów 287 zajmującej, na której znajduje się chałupa z drzewa słomą kryta.

Z osady tej opłaca się rocznie: czynszu kop. 38½, podymnego kop. 43, szarwarku kop. 60, oraz składka transportowa wedle rozkładów, każdorocznie przez władzę potwierdzanych. Licytacja rozpocznie się od summy rs. 10, jako wartości budowli na osadzie istniejącej; każdy więc mający chęć nabycia, po zaopatrzeniu się w świadectwo kwalifikacyjne i gotowiznę zaraz po przybyciu licytacji opłacić się winna w miejscu i terminie wyżej oznaczonym stawić się zechce.

w Witkowyszkach dnia 11 (23) Marca 1859 r. Nr. 555. (3)

Assesor Kollegialny Nowakowski.

Assesor Ekonomiczny Okręgu Sejneńskiego.

Nr. D. R. 416. Z mocy reskryptu Rządu Gubernialnego Augustowskiego daty 15 (27) Stycznia r. b. Nr. 76879/42622, podaje do powszechnej wiadomości, że na sprzedaż praw do posiadania dwóch osad rolnych kolonialnie urządzonych we wsi Żegaryzki Ekonomii Maćków mianowicie: a) pod liczbą 4 z przestrzenią gruntu i łąk morg. 45 pręt. 265 do SS-rów Jana Sędy należącej; b) pod liczbą 9 obejmującej powierzchnię gruntów i łąk morgów 23 pręt. 97 do dyspozycji Skarbu pozostawionej, w dniu 8 (20) Kwietnia r. b. przed Assessorem Ekonomicznym w Kancelaryi Wójta gminy Andrzejewo we wsi Jeziorki odbywać się będzie głośna in plus licytacja, poczynając pierwszą od summy rs. 77 kop. 94 drugą od kwoty rs. 33 kop. 60 z opłaty czteroletniego czynszu ustanowionej. Każdy zatem chęć kupna mający zaopatrzony w wadium 1/4 część powyższych szacunków wyrównywające, tudzież wymagane świadectwa kwalifikacyjne, w terminie i miejscu oznaczonym zgłosić się zechce.

w Serejach dnia 1 (13) Marca 1859 r. Nr. 295. (3)

Nr. D. R. 417. W skutek reskryptu Rządu Gubernialnego Augustowskiego z dnia 20 Listopada (2 Grudnia) r. z. Nr. 64175/34874, podaje do powszechnej wiadomości, że na sprzedaż praw do posiadania dwóch osad rolnych we wsi Ossowa Ekonomii Maćków kolonialnie urządzonych a mianowicie: a) po Macieju Hryniewiczu pod Nr. 9, z przestrzenią gruntu i łąk morgów 21 pręt. 137; b) po Michale Dubińskim zawierającej przestrzeni morgów 21 pręt. 50 Nr. 18 oznaczonej, w dniu 8 (20) Kwietnia r. b. przed Assessorem Ekonomicznym w kancelaryi Wójta gminy Andrzejewo we wsi Jeziorki, odbywać się będzie głośna in plus licytacja, poczynając pierwszą od kwoty rs. 41 k. 52 z opłaty cztero-letniego czynszu, drugą od summy rs. 107 kop. 80 z wartości zabudowań i zasiewów ustanowionych. Każdy przeto chęć kupna mający, zaopatrzony w wadium i świadectwa kwalifikacyjne obowiązującymi przepisami wymagane, w terminie i miejscu wskazanym zgłosić się może.

w Serejach dnia 1 (13) Marca 1859 r. Nr. 1413. (3)

Nr. D. R. 418. Na podstawie reskryptu Rządu Gubernialnego Augustowskiego dnia 2 (14) Lutego r. b. Nr. 81928/45665, podaje do powszechnej wiadomości, że na sprzedaż praw do posiadania osady rolno-czynszowej kolonialnie urządzonej, pod liczbą 24 we wsi Ossowa Ekonomii Maćków po wskazany na exmissyę właścianinie Jakóbie Błażanis pozostałej, obejmującej przestrzeni gruntu i łąk morgów 21 prętów 247 miary nowopolskiej w dniu 8 (20) Kwietnia r. b. przed Assessorem Ekonomicznym w kancelaryi Wójta gminy Andrzejewo we wsi Jeziorki odbywać się będzie głośna in plus licytacja, poczynając od summy rs. 40 z wartości zabudowań i usiewu ozimego żyta ustanowionej. Każdy przeto chęć kupna mający, zaopatrzony w wadium 1/4 część, tudzież wymagane świadectwo kwalifikacyjne w terminie i miejscu wskazanym zgłosić się zechce.

w Serejach dnia 1 (13) Marca 1859 r. Nr. 251. (3)

Nr. D. R. 419. Z mocy reskryptu Rządu Gubernialnego Augustowskiego daty 8 (20) Stycznia r. b. Nr. 81910/45645, podaje do powszechnej wiadomości, że na sprzedaż praw do posiadania osady rolnej kolonialnie urządzonej, po wskazanym na exmissyę właścianinie Michale Balita, pod liczbą 4 tabelli praestacyjnej we wsi Sączawka Ekonomii Kadaryzki położonej, obejmującej powierzchnię gruntu i łąk mor. 36 miary polskiej, w dniu 8 (20) Kwietnia r. b. przed Assessorem Ekonomicznym w kancelaryi Wójta gminy Andrzejewo we wsi Jeziorki, odbywać się będzie głośna in plus licytacja poczynając od summy rs. 64 kop. 10 z wartości zabudowań i usiewu ozimego żyta ustanowionej. Każdy przeto chęć kupna mający, zaopatrzony w wadium 1/4 część powyższej summie wyrównywające, tudzież wymagane świadectwo kwalifikacyjne w terminie i miejscu wskazanym zgłosić się zechce.

w Serejach dnia 1 (13) Marca 1859 r. Nr. 294. (3)

Nr. D. R. 420. Na zszadzie reskryptu Rządu Gubernialnego Augustowskiego z d. 15 (27) Stycznia r. b. Nr. 78797/43888, podaje do powszechnej wiadomości, że na sprzedaż praw do posiadania osady rolnej pod liczbą 16 we wsi Ossowa Ekonomii Maćków przy urządzeniu kolonialnem do dyspozycji Skarbu pozostawionej w temczasowem posiadaniu Michała Paulukanisa będącej, obejmującej powierzchnię gruntu i łąk mor. 21 pręt. 58 miary nowopolskiej w dniu 8 (20) Kwietnia r. b. przed Assessorem Ekonomicznym w kancelaryi Wójta gminy Andrzejewo we wsi Jeziorki odbywać się będzie głośna in plus licytacja, poczynając od summy rs. 219 z wartości zabudowań i usiewu ozimego żyta ustanowionej. Każdy przeto chęć kupna mający, zaopatrzony w wadium 1/4 część powyższej summie wyrównywające, tudzież wymagane świadectwo kwalifikacyjne w terminie i miejscu powyż wskazanym zgłosić się zechce.

w Serejach dnia 1 (13) Marca 1859 r. Nr. 296. (3)

Nr. D. R. 421. Z mocy reskryptu Rządu Gubernialnego Augustowskiego daty 26 Lutego (10 Marca) r. b. Nr. 8914/4633, podaje do powszechnej wiadomości, że na sprzedaż praw do posiadania osady rolnej kolonialnie urządzonej pod liczbą 3 tabelli praestacyjnej we wsi Majdan Ekonomii Kadaryzki po Janie Morawskim pozostałej, zawierającej powierzchnię gruntu i łąk mor. 18 pręt. 84 miary nowopolskiej, w dniu 8 (20) Kwietnia r. b. przed Assessorem Ekonomicznym w kancelaryi Wójta gm. Andrzejewo we wsi Jeziorki odbywać się będzie głośna in plus licytacja poczynając od kwoty rs. 30 kop. 36, z powodu niekompletnych zabudowań i zasiewu z opłaty czteroletniego czynszu ustanowionej. Każdy przeto chęć kupna mający, zaopatrzony w gotowiznę i wymagane przepisami świadectwo kwalifikacyjne w terminie i miejscu wskazanym zgłosić się zechce.

w Serejach dnia 6 (18) Marca 1859 r. Nr. 347. (3)



284  
Urząd Leśny Szlanów.

Nr. D. R. 520. Podaje do powszechnej wiadomości, iż w wykonaniu rozporządzenia Komisaryi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 26 Sierpnia (7 Września) 1853 r. Nr. 51335/9215 (którego treść dołączam do 42 Numeru Dziennika Gubernialnego Augustowskiego z r. 1854 str. 777 wyznaczoną została) w Urzędzie Leśnym tutajszym w osadzie Ignacowo: poczynając od d. 28 Kwietnia (10 Maja) do dnia 8 (20) Maja r. b. codziennie od godziny 9-tej rano do 4-ej po południu odbywać się będą głośnie i publicznie licytacye na jednoroczne lub trzyletnie wydzierżawienie gruntów ornych i tak leśnych, z których dochód do kasy leśnej zwykły być opłacany jako to:

Co do gruntów i tak:

w Straży Dąbrowsa, licytacya odbędzie się w dniu 28 (10) i 29 Kwietnia (11 Maja) r. b. — w strażach Jordanowo w dniu 30 Kwietnia (12 Maja) i 1 (13) Maja r. b. — w strażach Preny w d. 5 (17) i 6 (18) Maja r. b. — w strażach Parwie w dniu 7 (19) i 8 (20) Maja r. b.

Każdy mający chęć licytowania przed rozpoczęciem licytacyi obowiązany jest dowiedzieć się o warunkach dzierżawnych które każdodziennie mogą być w Urzędzie Leśnym objawione, następnie przystępując do licytacyi, powinien być zapłacony w stosowną kwotę pieniężną dochodzącą od mniejszych do kop. sr. 60 a od większych do rs. 2 która w Urzędzie Leśnym przez utrzymujących się plus licytantów na fundusz porta i stempli złożoną być musi.

Nadto utrzymujący się przy licytacyi, złożony winien deklaracyą że w roku użytkowania nie oczekując kroków egzekucyi, sam dobrowolnie postąpiłszy czynsz opłaci bez wszelkich przypomnień w Ignacowie dnia 26 Marca (7 Kwietnia) 1859 r.

Nr. 260 (1)

Nadlesniczy Zalewski.

Obwieszczenie.

(Nr. D. R. 499.)

Nr. Kontr. 22. — Po śmierci: 1. w dniu 15 Marca 1836 r. Antoniego Dunin właściciela dóbr Zaskrodzie i Dzierabia w Okręgu Biebrzańskim; 2. w dniu 4 Listopada 1835 r. Andrzeja Babińskiego właściciela dóbr Babino część B. a Hyp. lit. C. w Okręgu Tykocińskim; 3. w dniu 31 Lipca (12 Sierpnia) 1855 r. Szmula Wolfowicza Bialikowskiego wierzyciela summy rs. 300 w dziale IV. pod Nr. 5 od których służy prawo zastawy posesyi nieruchomości Nr. pol. 251 i 252 a hyp. 76 w dziale III. pod Nr. 5 zapisane, oraz wierzyciela summy rs. 225 w dziale IV. pod Nr. 6 tegoż wykazu; 4. w dniu 26 Sierpnia (7 Września) 1855 r. Piotra Pawła 2-ech imion Ciuńskiego współwierzyciela summy rs. 81 w dziale IV pod Nr. 6 w zlewkach i pod Nr. 16 na dobrach Wierzbowo Zambrayce w Okręgu Łomżyńskim; 5. w dniu 20 Lutego 185 r. wierzyciela summy rs. 750 w dziale IV. pod Nr. 2 na dobrach Cholewy Mniejsza Kołomyja zapisanej, od których służy prawo dzierżawy w dziale IV. pod Nr. 2 przepisania tytułu własności dóbr, oraz kapitałów w dniu 10 (22) Września 1859 r. przed Pisarzem Kancellaryi Ziemiańskiej w Łomży pod prekluzją praw im służących stawili.

w Łomży dnia 8 (20) Marca 1859 r. (1)

P. R. Z. G. A. W. I. Grekowski.

Trybunał Cywilny I Instancyi Gub. Augustowskiej Wydziału II.

(Nr. D. R. 500.)

Nr. Kontr. 21. — Majętność szlachecka wprzód Zaścianek pod wsią Mikutyżkami, a teraz Dubianka zwana z karczmą w Okręgu Kalwaryjskim Gubernii Augustowskiej położona, pierwotkowo regolowana będzie co do stanu hipotecznego przed Pisarzem Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Augustowskiej w Suwałkach dnia 15 (27) Lipca 1859 r., a to na żądanie Józefa Koenig. Wzywa się przeto interesentów prawa do pomienionej majątności mieć mogących, aby w terminie powyższym w tejże kancellaryi stawili się dla udowodnienia praw swoich, inaczej prekludowani będą.

w Suwałkach dnia 18 (30) Marca 1859 r.

Nr. 658. (1)

Prezes Radca Stanu Wolanowski.

Sekretarz Kowalski.

Pisarz Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Augustowskiej Wydziału 2-go.

(Nr. D. R. 500.)

Nr. Kontr. 21. — Z powodu śmierci Bronisławy Orłowskiej w dniu 3 Czerwca 1858 r. następującej, jako wierzycielki summy rs. 750 na dobrach Janorajście w Okręgu Sejneńskim położonych, otworzył się spadek, do regułacyi którego wyznacza się termin na dzień 22 Listopada (4 Grudnia) 1859 r. przed podpisany w Kancellaryi Ziemiańskiej w Suwałkach pod prekluzją.

w Suwałkach dnia 23 Marca (4 Kwietnia) 1859 r. (1)

Assessor Kollegialny Brzołowski.

Pisarz Trybunału Cywilnego I Instancyi Gubernii Augustowskiej Wydz. I.

(Nr. D. R. 507.)

Nr. Kontr. 24. — Stosownie do art. 682 K. P. S. podaje do wiadomości, iż na żądanie Jana Żmakin Wachtmistrza Łomżyńskiej Żandarmskiej Komendy, w M. Powiatowym Łomży Gubernii Augustowskiej zamieszkałego, a zamieszkanie prawne do tego interesu, u Maksymiljana Sankowskiego Patrona w M. Łomży zamieszkałego, obrane mającego; w poszukiwaniu summy rubli srebr. sześćset z procentem i kosztami egzekucyjnymi od Antoniego Wilcza właściciela nieruchomości miejskiej w M. Łomży położonej, w temże mieście zamieszkałego przypadającej, aktem Komornika Trybunału tutajszego Wiktora Bielickiego, w dniu 20 Sierpnia (1 Września) rozpoczętym, a w kontynuacyi w dniu 21 Sierpnia (2 Września) 1858 r. ukończonym, w drodze przymuszonego wywłaszczenia, najętą została nieruchomość w mieście Łomży przy ulicy Kollegialnej w Okręgu i Powiecie Łomżyńskim Gubernii Augustowskiej położona, Nr. polic. 388 a hipotezycznym 174 oznaczona, składająca się:

1. z domu drewnianego na podmurówaniu dachówką pokrytego, z suteryną, ze sklepami i dwoma stacyami na górce; 2. z dwóch oficyn murowanej i drewnianej, obydwóch o piętrze dachówką pokrytych;—3. dwóch drwalni czyli spichlerzyków z drzewa w słupy dachówką pokrytych;—4. z pięciu większych i dwóch mniejszych chlewków, w słupy na podmurowaniu tarciami krytych;—5. trzech wozowni i dwóch stajni drewnianych, w słupy na podmurowaniu dachówką, a jedną wozownia tarciami krytych;—6. trzech kłosek drewnianych, bramy i furtki z desek oraz parkanu w części z tarciami a w części z sztachetkami na podmurowaniu;—7. z placu na którym powyższe zabudowania stoja, długości około arsz. 47 a szerokość 33;—8. z ogrodu długości stajnie jedno, szerokości około arsz. 40 ogrodzonego ostrokołami, na którym stoi dwie stodół drewnianych w słupy, stajnia i obora w słupy oraz siopa na słupach słomą pokryte;—9. z dwóch zagonów gruntu różnej długości, mających ozimków 6 w trzech polach i jednego naddawka, położonych w mieście Łomży i czterech ozimków przez staj 12 w miejscu zwanem na Zawadach;—10. z dwóch łąk zwanych rolnemi około 2 morgów.

Powyższe nieruchomości zostają w posiadaniu w części samego dłużnika Antoniego Wilcza, a w części w posiadaniu dzierżawnych lokatorów płacących czynsz, jako to: Michała Hanusowskiego, Xiędza Gustawa Mrongowiusza, Jana Żmakin, Kozłowa Żandarma, Stanisława Garnuszeńskiego, Osieja Cybulskiego, Jana Wilimczyka, Alexandra Warukiewicza, Piotrowskiego i Michała Szulugowskiego.

Podatków opłaca się z powyższej nieruchomości do Kasy Ekonomicznej M. Łomży rs. 55 k. 5.

Kopie aktu zajęcia tych nieruchomości doręczone zostały:

1. Antoniemu Wilczowi dłużnikowi—2. Burmistrzowi M. Łomży Ignacemu Jedlińskiemu.—3. Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu Łomżyńskiego Tymoteuszowi Krzyżanowskiemu.—4. Naczelnikowi Powiatu Łomżyńskiego Piotrowi Kamińskiemu.

Akta zajęcia tychże nieruchomości zarejestrowane zostały w księdze hipotecznej dnia 15 (27) Listopada, a w kancellaryi Trybunału dnia 19 Listopada (1 Grudnia) 1858 r.

Pierwsza publikacya warunków, odbędzie się na Audyencyi Trybunału w Łomży dnia 3 (15) Lutego 1859 r. o godzinie 9 rano.

Sprzedają dyryguje Patron przy Trybunale tutajszym Maksymilian Sankowski w Łomży zamieszkały, jako od popierającego wyprzedat J. na Żmakin ustanowiony Obrońca.

w Łomży dnia 19 Listopada (1 Grudnia) 1858 r.

Peptowski.

224  
Urząd Leśny Szlanów.

Nr. D. R. 520. Podaje do powszechnej wiadomości, iż w wykonaniu rozporządzenia Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 26 Sierpnia (7 Września) 1853 r. Nr. 51335, 9215 którego treść dodatkiem do 42 Numeru Dziennika Gubernialnego Augustowskiego z r. 1854 str. 777 wyznaczoną została w Urzędzie Leśnym tutejszym w osadzie Ignacowo: poczynając od d. 28 Kwietnia (10 Maja) do dnia 8 (20) Maja r. b. codziennie od godziny 9-tej rano do 4-ej po południu odbywać się będą głośnie i publicznie licytacje na jednoroczne lub trzyletnie wydzierżawienie gruntów ornych i łąk, z których dochód do kasy leśnej zwykły być opłacany jako to:

Co do gruntów i łąk:

w Straży Dąbrowsa, licytacja odbędzie się w dniu 28 (10) i 29 Kwietnia (11 Maja) r. b. — w strażu Jordanowo w dniu 30 Kwietnia (12 Maja) i 1 (13) Maja r. b. — w strażu Preny w d. 5 (17) i 6 (18) Maja r. b. — w strażu Parwie w dniu 7 (19) i 8 (20) Maja r. b.

Każdy mający chęć licytowania przed rozpoczęciem licytacji obowiązany jest dowiedzieć się o warunkach dzierżawnych które każdodziennie mogą być w Urzędzie Leśnym objawione, następnie przystępując do licytacji, powinien być zaopatrzony w stosowną kwotę pieniężną dochodzącą od mniejszych do kop. sr. 60 a od większych do rs. 2 która w Urzędzie Leśnym przez utrzymujących się plus licytantów na fundusz porta i stempli złożoną być musi.

Nadto utrzymujący się przy licytacji, złożony winien deklaracją że w roku użytkowania nie czekając kroków egzekucji, sam dobrowolnie postąpiłszy czynsz opłaci bez wszelkich przypomnień w Ignacowie dnia 26 Marca (7 Kwietnia) 1859 r.

Nr. 260 (1)

Nadleśniczy Zalewski.

Obwieszczenie.

(Nr. D. R. 499.)

Nr. Kontr. 22. — Po śmierci: 1. w dniu 15 Marca 1836 r. Antoniego Dunin właściciela dóbr Zaskrodzie i Dzierzbia w Okręgu Biebrzańskim, 2. w dniu 4 Listopada 1835 r. Andrzeja Babińskiego właściciela dóbr Babino część B. a Hyp. lit. C. w Okręgu Tykocińskim; 3. w dniu 31 Lipca (12 Sierpnia) 1855 r. Szmulę Wolfowicza Bislikowskiego wierzyciela summy rs. 300 w dziale IV. pod Nr. 5 od których służy prawo zastawy posesyi nieruchomości Nr. pol. 251 i 252 a hyp. 76 w dziale III. pod Nr. 5 zapisane, oraz wierzyciela summy rs. 225 w dziale IV. pod Nr. 6 tegoż wykazu; 4. w dniu 26 Sierpnia (7 Września) 1855 r. Piotra Pawła 2-cho imion Ciuńskiego współwierzyciela summy rs. 81 w dziale IV pod Nr. 6 w zlewkach i pod Nr. 16 na dobrach Wierszowo Zambrayce w Okręgu Łomżyńskim; 5. w dniu 20 Lutego 185 r. wierzyciela summy rs. 750 w dziale IV. pod Nr. 2 na dobrach Cholewy Mniejsza Kołomyja zapisanej, od których służy prawo dzierżawy w dziale IV. pod Nr. 2 tychże dóbr; otwarte zostały spadki. Zawiadamiając o tém, wzywa osoby interesowane, aby do przepisania tytułu własności dóbr, oraz kapitałów w dniu 10 (22) Września 1859 r. przed Pisarzem Kancellaryi Ziemiańskiej w Łomży pod prekluzją praw im służących stawili.

w Łomży dnia 8 (20) Marca 1859 r. (1)

P. R. Z. G. A. W. I. Grelowski.

Trybunał Cywilny I Instancyi Gub. Augustowskiej Wydziału II.

(Nr. D. R. 500.)

Nr. Kontr. 21. — Majętność szlachecka wprzód Zaścianek pod wiaś Mikutyszkami, a teraz Dubianka zwana z karczmą w Okręgu Kalwaryjskim Gubernii Augustowskiej położona, pierwotkowo regółowana będzie co do stanu hipotecznego przed Pisarzem Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Augustowskiej w Suwałkach dnia 15 (27) Lipca 1859 r., a to na żądanie Józefa Koenig. Wzywa się przeto interesantów prawa do pomienionej majątności mieć mogących, aby w terminie powyższym w tejże Kancellaryi stawili się dla udowodnienia praw swoich, inaczej prekludowani będą.

w Suwałkach dnia 18 (30) Marca 1859 r.

Nr. 658. (1)

Prezes Rada Stanu Wolanowski.

Sekretarz Kowalski.

Pisarz Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Augustowskiej Wydziału 2-go.

(Nr. D. R. 500.)

Nr. Kontr. 21. — Z powodu śmierci Bronistawy Orłowskiej w dniu 3 Czerwca 1858 r. następniej, jako wierzycielki summy rs. 750 na dobrach Janarajście w Okręgu Sejneńskim położonych, otworzył się spadek, do regółacji którego wyznacza się termin na dzień 22 Listopada (4 Grudnia) 1859 r. przed podpisaniem w Kancellaryi Ziemiańskiej w Suwałkach pod prekluzją.

w Suwałkach dnia 23 Marca (4 Kwietnia) 1859 r. (1)

Assessor Kollegialny Brzotowski.

Pisarz Trybunału Cywilnego I Instancyi Gubernii Augustowskiej Wydz. I.

(Nr. D. R. 507.)

Nr. Kontr. 24. — Stosownie do art. 682 K. P. S. podaje do wiadomości, iż na żądanie Jana Żmakin Wachtmistrza Łomżyńskiej Żandarmskiej Komendy, w M. Powiatowym Łomży Gubernii Augustowskiej zamieszkałego, a zamieszkanie prawne do tego interesu, u Maksymiljana Sankowskiego Patrona w M. Łomży zamieszkałego, obrane mającego; w poszukiwaniu summy rabli sreb. sześćset z procentem i kosztami egzekucyjnymi od Antoniego Wilcza właściciela nieruchomości miejskiej w M. Łomży sytuowanej, w tamże mieście zamieszkałego przypadającej, aktem Komornika Trybunału tutejszego Wiktora Bielickiego, w dniu 20 Sierpnia (1 Września) rozpoczętym, a w kontynuacji w dniu 21 Sierpnia (2 Września) 1858 r. ukończonym, w drodze przymuszonego wywłaszczenia, zajęta została nieruchomość w mieście Łomży przy ulicy Kollegialnej w Okręgu i Powiecie Łomżyńskim Gubernii Augustowskiej położona, Nr. polic. 388 a hipotezowym 174 oznaczona, składająca się:

1. Z domu drewnianego na podmurowaniu dachówką pokrytego, z suteryną, ze sklepami i dwoma stacyami na górze; 2. z dwóch oficyn murowanej i drewnianej, obydwóch o piętrze dachówką pokrytych;— 3. dwóch drwalni czyli spichlerzyków z drzewa w stopy dachówką pokrytych;— 4. z pięciu większych i dwóch mniejszych chlewków, w stopy na podmurowaniu tarciami krytych;— 5. trzech wozowni i dwóch stajni drewnianych, w stopy na podmurowaniu dachówką, a jedna wozownia tarciami krytych;— 6. trzech kłosek drewnianych, bramy i furtki z desek oraz parkanu w części z tarciami a w części z sztachetkami na podmurowaniu;— 7. z placu na którym powyższe zabudowania stoją, długości około arsz. 47 a szerokości 33;— 8. z ogrodu długości staję jedno, szerokości około arsz. 40 ogrodzonego ostrokołami, na którym stoi dwie stodół drewnianych w stopy, stajnia i obora w stopy oraz szopa na słupach słomą pokryta;— 9. z dwóch zagonów grantu różnej długości, mających oziemek 6 w trzech polach i jednego naddawka, położonych w mieście Łomży i czterech oziemek przez staj 12 w miejscu zwanem na Zawadach;— 10. z dwóch łąk zwanych rolnemiami około 2 morgów.

Powyższe nieruchomości zostają w posiadaniu w części samego dłużnika Antoniego Wilcza, a w części w posiadaniu dzierżawnym lokatorów płacących czynsze, jako to: Michała Hanusowskiego, Xiedza Gustawa Mrongowiusza, Jana Żmakin, Kozłowa Żandarza, Stanisława Garnuszewskiego, Osieja Cybulskiego, Jana Wilimczyka, Alexandra Warukiewicza, Piotrowskiego i Michała Szelugowskiego.

Podatków opłaca się z powyższej nieruchomości do Kasy Ekonomicznej M. Łomży rs. 55 k. 5.

Kopie aktu zajęcia tych nieruchomości doręczone zostały:

1. Antoniemu Wilczowi dłużnikowi— 2. Burmistrzowi M. Łomży Ignacemu Jedlińskiemu.— 3. Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu Łomżyńskiego Tymoteuszowi Krzyżanowskiemu.— 4. Naczelnikowi Powiatu Łomżyńskiego Piotrowi Kamińskiemu.

Akta zajęcia tychże nieruchomości zarejestrowane zostały w księdze hipotecznej dnia 15 (27) Listopada, a w Kancellaryi Trybunału dnia 19 Listopada (1 Grudnia) 1858 r.

Pierwsza publikacja warunków, odbędzie się na Audyencji Trybunału w Łomży dnia 3 (15) Lutego 1859 r. o godzinie 9 z rana.

Sprzedają dyryguje Patron przy Trybunale tutejszym Maksymilian Sankowski w Łomży zamieszkały, jako od popierającego wyprzedził Jana Żmakin ustanowiony obrońca.

w Łomży dnia 19 Listopada (1 Grudnia) 1858 r.

Peptowski.

## Urząd Leśny Szlanów.

Nr. D. R. 520. Podaje do powszechnej wiadomości, iż w wykonaniu rozporządzenia Komisyyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 26 Sierpnia (7 Września) 1853 r. Nr. 51335/9215 (którego treść dodatkiem do 42 Numeru Dziennika Gubernialnego Augustowskiego z r. 1854 str. 177 wyfużczona została) w Urzędzie Leśnym tutejszym w osadzie Ignacowo: poczynając od d. 28 Kwietnia (10 Maja) do dnia 8 (20) Maja r. b. codziennie od godziny 9-tej rano do 4-ej po południu odbywać się będzie głośnie i plus licytacya na jednoroczne lub trzyletnie wydzierżawienie gruntów ornych i tak leśnych, z których dochód do kassy leśnej zwykły być optacany jako to:

Co do gruntów i łąk:

w Straży Dąbrowa, licytacya odbędzie się w dniu 28 (10) i 29 Kwietnia (11 Maja) r. b. — w straży Jordanowo w dniu 30 Kwietnia (12 Maja) i 1 (13) Maja r. b. — w straży Preny w d. 5 (17) i 6 (18) Maja r. b. — w straży Parwie w dniu 7 (19) i 8 (20) Maja r. b.

Każdy mający chęć licytowania przed rozpoczęciem licytacyi obowiązany jest dowiedzieć się o warunkach dzierżawnych które każdodziennie mogą być w Urzędzie Leśnym objawione, następnie przystępując do licytacyi, powinien być zaopatrzony w stosowną kwotę pieniężną dochodzącą od mniejszych do kop. sr. 60 a od większych do rs. 2 która w Urzędzie Leśnym przez utrzymujących się plus licytantów na fundusz porta i stempli złożoną być musi.

Nadto utrzymujący się przy licytacyi, złożyć winien deklaracyą że w roku użytkowania nie czekać kroków egzekucyi, sam dobrowolnie postąpiwszy czynsz optaci bez wszelkich przypomnień w Ignacowie dnia 26 Marca (7 Kwietnia) 1859 r.

Nr. 260 (1)

Nadleśniczy Zalewski.

## O b w i e s z c z e n i e.

(Nr. D. R. 499.)

Nr. Kontr. 22. — Po śmierci: 1. w dniu 15 Marca 1836 r. Antoniego Dunin właściciela dóbr Zaskrodzie i Dzierzbia w Okręgu Biebrzańskim, 2. w dniu 4 Listopada 1835 r. Andrzeja Babińskiego właściciela dóbr Babino część B. a Hyp. lit. C. w Okręgu Tykocińskim; 3. w dniu 31 Lipca (12 Sierpnia) 1855 r. Szmula Wolfowicza Bialikowskiego wierzyciela summy rs. 300 w dziale IV. pod Nr. 5 od których służy prawo zastawy posesyi nieruchomości Nr. pol. 251 i 252 a hyp. 76 w dziale III. pod Nr. 5 zapisane, oraz wierzyciela summy rs. 225 w dziale IV. pod Nr. 6 tegoż wykazu; 4. w dniu 26 Sierpnia (7 Września) 1855 r. Piotra Pawła 2-oh imion Ciuńskiego współwierzyciela summy rs. 81 w dziale IV pod Nr. 6 w zławkach i pod Nr. 16 na dobrach Wierzbowo Zambrayce w Okręgu Łomżyńskim; 5. w dniu 20 Lutego 185 r. wierzyciela summy rs. 750 w dziale IV. pod Nr. 2 na dobrach Cholewy Mniejsza Kotomyja zapisanej, od których służy prawo dzierżawy w dziale IV. pod Nr. 2 tychże dóbr; otwarte zostały spadki. Zawiadamiając o tém, wzywa osoby interessowane, aby do przepisania tytułu własności dóbr, oraz kapitałów w dniu 10 (22) Września 1859 r. przed Pisarzem Kancellaryi Ziemiańskiej w Łomży pod prekluzyą praw im służących stawili.

w Łomży dnia 8 (20) Marca 1859 r. (1)

P. K. Z. G. A. W. I. Grekowski.

## Trybunał Cywilny I Instancyi Gub. Augustowskiej Wydziału II.

(Nr. D. R. 500.)

Nr. Kontr. 21. — Majętność szlachecka wpród Zaścianek pod wsią Mikutyszkami, a teraz Dubianka zwana z karczmą w Okręgu Kalwaryjskim Gubernii Augustowskiej położona, pierwsiastkowo regółowana będzie co do stanu hipotecznego przed Pisarzem Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Augustowskiej w Suwałkach dnia 15 (27) Lipca 1859 r., a to na żądanie Józefa Koenig. Wzywa się przeto interessantów prawa do pomienionej majątności mieć mogących, aby w terminie powyższym w tejże Kancellaryi stawili się dla udowodnienia praw swoich, inaczej prekludowani będą.

w Suwałkach dnia 18 (30) Marca 1859 r.

Nr. 658. (1)

Prezes Rada Stanu Wolanowski.

Sekretarz Kowalski.

## Pisarz Kancellaryi Ziemiańskiej Gubernii Augustowskiej Wydziału 2-go.

(Nr. D. R. 500.)

Nr. Kontr. 21. — Z powodu śmierci Bronistawy Orłowskiej w dniu 3 Czerwca 1858 r. następionej, jako wierzycielki summy rs. 750 na dobrach Jenorajście w Okręgu Sejneńskim położonych, otworzył się spadek, do regółacyi którego wyznacza się termin na dzień 22 Listopada (4 Grudnia) 1859 r. przed podpisany w Kancellaryi Ziemiańskiej w Suwałkach pod prekluzyą.

w Suwałkach dnia 23 Marca (4 Kwietnia) 1859 r. (1)

Assessor Kollegialny Brzozowski.

## Pisarz Trybunału Cywilnego I. Instancyi Gubernii Augustowskiej Wydz. I.

(Nr. D. R. 507.)

Nr. Kontr. 24. — Stosownie do art. 682 K. P. S. podaje do wiadomości, iż na żądanie Jana Żmakin Wachmistrza Łomżyńskiej Żandarmskiej Komendy, w M. Powiatowym Łomży Gubernii Augustowskiej zamieszkałego, a zamieszkanie prawne do tego interesu, u Maksymiljana Sankowskiego Patrona w M. Łomży zamieszkałego, obrane mającego; w poszukiwaniu summy rabli srebr. sześćset z procentem i kosztami egzekucyjnymi od Antoniego Wilcza właściciela nieruchomości wiejskiej w M. Łomży sytuowanej, w tamże mieście zamieszkałego przypadającej, aktem Komornika Trybunału tutejszego Wiktora Bielińskiego, w dniu 20 Sierpnia (1 Września) rozpoczętym, a w kontynuacyi w dniu 21 Sierpnia (2 Września) 1858 r. ukończonym, w drodze przymuszonego wywłaszczenia, zajęta została nieruchomość w mieście Łomży przy ulicy Kollegialnej w Okręgu i Powiecie Łomżyńskim Gubernii Augustowskiej położona, Nr. polic. 388 a hypotezowym 174 oznaczona, składająca się:

1. Z domu drewnianego na podmurowaniu dachówką pokrytego, z suteryną, ze sklepami i dwoma stancyami na górze; 2. z dwóch oficyn murowanej i drewnianej, obydwóch o piętrze dachówką pokrytych;—3. dwóch drwalni czyli spichlerzyków z drzewa w słupy dachówką pokrytych;—4. z pięciu większych i dwóch mniejszych chlewków, w słupy na podmurowaniu tarciami krytych;—5. trzech wozowni i dwóch stajni drewnianych, w słupy na podmurowaniu dachówką, a jedna wozownia tarciami krytych;—6. trzech kłosek drewnianych, bramy i furtki z desek oraz parkanu w części z tarciami a w części z sztachetkami na podmurowaniu;—7. z placu na którym powyższe zabudowania stoją, długości około arsz. 47 a szerok. 33;—8. z ogrodu długości stajni jedno, szerokości około arsz. 40 ogrodzonego ostrokołami, na którym stoi dwie stodół drewnianych w słupy, stajnia i obora w słupy oraz szopa na słupach słomą pokryte;—9. z dwóch zagonów gruntu różnej długości, mających oziemków 6 w trzech pólach i jednego naddawka, położonych w mieście Łomży i czterech oziemków przez staj 12 w miejscu zwanem na Zawadach;—10. z dwóch łąk zwanych rolnemi około 2 morgów.

Powyższe nieruchomości zostają w posiadaniu w części samego dłużnika Antoniego Wilcza, a w części w posiadaniu dzierżawców lokatorów płacących czynsz, jako to: Michała Hanusowskiego, Xiędza Gustawa Mrongowiusza, Jana Żmakin, Kozłowa Żandarma, Stanisława Garnuszczyńskiego, Osieja Cybulskiego, Jana Wilimczyka, Alexandra Warukiewicza, Piotrowskiego i Michała Szelogowskiego.

Podatków optaca się z powyższej nieruchomości do Kassy Ekonomicznej M. Łomży rs. 55 k. 5.

Kopie aktu zajęcia tych nieruchomości doręczone zostały:

1. Antoniemu Wilczowi dłużnikowi—2. Burmistrzowi M. Łomży Ignacemu Jedlińskiemu.—3. Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu Łomżyńskiego Tymoteuszowi Krzyżanowskiemu.—4. Naczelnikowi Powiatu Łomżyńskiego Piotrowi Kamińskiemu.

Akta zajęcia tychże nieruchomości zarejestrowane zostały w księdze hipotecznej dnia 15 (27) Listopada, a w Kancellaryi Trybunału dnia 19 Listopada (1 Grudnia) 1858 r.

Pierwsza publikacya warunków, odbędzie się na Audyencyi Trybunału w Łomży dnia 3 (15) Lutego 1859 r. o godzinie 9 z rana.

Sprzedają dyryguje Patron przy Trybunale tutejszym Maksymilian Sankowski w Łomży zamieszkały, jako od popierającego wyprzedat J. Żmakin ustanowiony Obrońca.

w Łomży dnia 19 Listopada (1 Grudnia) 1858 r.

Peptowski.



224

Wypisane na tablicy Trybunału Cywilnego k. Instancyi Gubernii Augustowskiej Wydziału I-go  
dnia 19 Listopada (1 Grudnia) 1858 r.  
(L. S.)

Peptowski.

Po odbyciu trzech publikacji warunków licytacyjnych, wyrokiem Trybunału w Łomży na dniu 4 (16) Marca 1859 r. wydanym, termin do przygotowawczego przysądzenia powyższych nieruchomości wyszczególniony został na audyencji pomienionego Trybunału na dzień 22 Kwietnia (4 Maja) 1859 r. na godzinę 10 z rana. Licytacja zacznie się od summy rs. 1500, czyli złp. 10,000.  
w Łomży dnia 20 Marca (1 Kwietnia) 1859 r.

Nr. D. R. 506.

Peptowski.

—Nr. Kontr. 23.— Stosownie do art. 682, K. P. S. podaje do wiadomości, iż na żądanie Józefa Wojciechowskiego, Doktora Medycyny, w mieście Łomży zamieszkałego, a zamieszkanie prawne do tego interesu a Patrona Sankowskiego, z Urzędu w M. Łomży zamieszkałego, obrane mającego, w postępowaniu summy rs. 1050, z procentami i kosztami egzekucyjnymi, od Walentego Antoniego Andrzeja trzech imion Rzętkowskiego, właściciela dóbr ziemskich Kownaty, w tychże dobrach zamieszkałego, przypadającej; Aktem Komornika Trybunału tutejszego, Antoniego Krauskiego, w d. 6 (18) Lutego rozpoczętym, a w kontynuacyi dnia 24 Lutego (8 Marca) 1858 r. ukończonym, w drodze przymiarowego wywłaszczenia, zajęte zostały dobra ziemskie: KOWNATY z przyległościami, położone w gminie Jeziorok, Okręgu i Powiecie Łomżyńskim Gubernii Augustowskiej, zostające w dzierżawnym posiadaniu Antoniego Rzętkowskiego.

Ogólna obszerność tych dóbr wynosi przeszło włók 40, grunta przez dwór obsiewane podzielone są na 7 pól, na które wysiewa się oziminy przeszło korcy sto, i tyleż jarzyny; z łąk zbiera się siano fur 80; boru jest trzy działy, obszerności około włók cztery.

Dobra te składają się z zabudowań dworskich, jako: z domu folwarcznego murowanego, z dworu z bali sosnowych na podmurowaniu, nowo wystawionego, lecz nie ukończonego; z chlewów drewnianych, studni cembrowanej, spichrza murowanego, obory murowanej, i drugiej drewnianej, oraz stajni drewnianej, przystawy z dylów, stodoły z drzewa, z chlewa, stajni, i obory murowanych, ogrodu fruktowego, karczmy drewnianej, z chlewa, ze stawu kilka morgów obszerności; z młyna wodnego, w dzierżawie Abrahama i Pejscha Frydmanów będącego; z chlewa drewnianego, stodoły i kuźni, nadto w boru znajduje się barci z pszczołami i bez, sztuk 51. Domów włościańskich, osiedlonych przez włościan pańszczyzną odrabiających, znajduje się szesnaście, chlewów drewnianych osiemnaście, stodoł cztery. Kopie Aktu zajęcia dóbr powyższych doręczone zostały: 1. Walentemu Antoniemu Andrzejowi 3-ich imion Rzętkowskiemu, dłużnikowi. 2. Wójtowi gminy Jeziorok, Antoniemu Rzętkowskiemu. 3. Ustanowionemu Dozorcy, Piotrowi Piaszczyńskiemu. 4. Naczelnikowi Powiatu Łomżyńskiego, Piotrowi Kamińskiemu. 5. Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu Łomżyńskiego, Tymoteuszowi Krzyżanowskiemu.

Akta zajęcia tych dóbr zarejestrowane zostały: w Księdze Hypotecznej dóbr Kownaty, w dniu 16 (28) Czerwca 1858 r., a w Kancellaryi Trybunału Cywilnego Gubernii Augustowskiej Wydz. I, w dniu 20 Czerwca (2 Lipca) 1858 r.

Pierwsza publikata zbioru objaśnień i warunków licytacyjnych, odbędzie się na Audyencji Trybunału tutejszego w Łomży, dnia 9 (21) Września 1858 r., o godzinie 9tej z rana.

Sprzedaż tych dóbr dyryguje Patron przy Trybunale tutejszym, Maksymilian Sankowski, w Łomży zamieszkały, od którego, jak również w biurze Pisarza Trybunału bliższą wiadomość o warunkach sprzedaży powziąć można.  
w Łomży dnia 20 Czerwca (2 Lipca) 1858 r.

(L. S.)

Peptowski.

Po odbyciu trzech publikacji warunków licytacyjnych, wyrokiem Trybunału w Łomży, na dniu 24 Marca (5 Kwietnia) r. b. wydanym, termin do przygotowawczego przysądzenia powyższych dóbr, wyszczególniony został na Audyencji pomienionego Trybunału, na dzień 25 Kwietnia (7 Maja) r. b. na godzinę 10 z rana. Licytacja zacznie się od summy rs. 10,050,  
w Łomży dnia 25 Marca (6 Kwietnia) 1859 r.

Peptowski.